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 CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.  LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ  

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE
Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:

 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

PROMOCJA!
kocioł 25 KW pelet

Genesis Plus
17.550 zł

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

WYPRZEDAŻ
PŁYTEK CERAMICZNYCH
Czarnków, ul. Wroniecka 54

Tel. 517 620 555
209.

11.

Trzcianka, ul. Witosa 12, tel. 602 575 160

kamieniarski.net  biuro@kamieniarski.net
 nowoczesne, tradycyjne modele nagrobków
 wykwalifikowana kadra pracowników
 stała ekspozycja nagrobków  najlepszej jakości granit
 projektowanie 3D, wizualizacje  raty 0%

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

WYROBY HUTNICZE
STAL-MET Sp. z o.o.

64-600 Oborniki, ul. Łukowska 6

tel./fax 61 29 64 602
kom. 795 148 743, 693 717 880

www.stal-met.22.pl, biuro@stalmetoborniki.pl 

- cięcie balch grubych w/na rysunkach do 30 mm
- transport
- dowóz gratis

7.

Kury zdominowały Salon

Laureaci w towarzystwie organizatorów

W miniony piątek w wyremontowanych pomieszczeniach Muzeum Ziemi Czarnkowskiej 
odbyło się uroczyste otwarcie wystawy pokonkursowej XXI Salonu Wielkopolskigo 2022. 
Jury pod przewodnictwem profesora Marcina Berdyszaka z Uniwersytetu Artystycznego 
w Poznaniu bezapelacyjnie tytuł Grand Prix przyznało Alicji Adamskiej z Pecnej za obraz 
„Kurki Czewujewskie”.

czytaj  str.  3

Razem łowią
od czterdziestu lat
Jubileusz Koła PZW Steico Czarnków

czytaj str. 6

Tragiczny wypadek
Samochód ciężarowy przygniótł osobówkę

czytaj str. 10

Ocalony dobytek
Szybko opanowany pożar budynku gospodarczego

czytaj str. 10
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Przebudowa drogi 
w Gajewie

Zakończono prace związane z przebudową drogi gminnej 
w miejscowości Gajewo.

Inwestycja polegała na wyko-
naniu nowej nawierzchni jezd-
ni o długości 790 m i szeroko-
ści 4 m z kruszywa łamanego 
stabilizowanego mechanicznie. 
Prace wykonane zostały przez 

firmę Ogrodo-Bruk Michał Ry-
żek. Część kosztów inwestycji 
w wysokości 216.250 zł zreali-
zowana została ze środków Wo-
jewództwa Wielkopolskiego.

UG w Czarnkowie

Wykonano nową nawierzchnię jezdni o długości 790 m

Wizyta studyjna 
w Wieleniu

1 grudnia 2022 roku Wieleń gościł delegację z Grodziska 
Wielkopolskiego. Głównym celem wizyty było zaznajomienie 
się z infrastrukturą obszarów rewitalizowanych, omówienie 
kwestii zarządzania obiektami i sposobu wykorzystania od-
nowionych przestrzeni.

Z wizytą z Grodziska Wiel-
kopolskiego przyjechali: bur-
mistrz Piotr Hojan, zastępca 
burmistrza Marcin Brudło, dy-
rektor Centrum Kultury „Ron-
do” Waldemar Łyczykowski, 
zastępca dyrektora Tomasz 
Koza, a także: dyrektor Ośrod-
ka Pomocy Społecznej Wiesław 
Kasprzak, kierownik Centrum 
Ekonomii Społecznej Lidia 
Wieczorek, zastępca dyrektora 
Centrum Ekonomii Społecznej 
Angelika Górka oraz naczel-
nik Wydziału Promocji Urzędu 
Miejskiego Marta Gajdzińska. 
Burmistrz Wielenia Elżbieta 
Rybarczyk powitała delegację 
podczas spotkania w Mediate-
ce. Grupa zwiedziła wszystkie 

obiekty oddane do użytku pu-
blicznego w ramach realizacji 
Programu Rewitalizacji Gminy 
Wieleń, tj.: Targowisko Miejskie 
na terenie Nowego Miasta, Bul-
wary Nadnoteckie, Przystanek 
Edukacja i Mediatekę.  Samo-
rząd Gminy Wieleń reprezen-
towany był przez burmistrza 
Wielenia Elżbietę Rybarczyk,    
kierownika Centrum Integracji 
Społecznej „Arka” Magdalenę 
Zatorską, dyrektora Nadnotec-
kiego Centrum Kultury Marci-
na Waśko oraz inspektora ds. 
współpracy ze społeczeństwem 
Hannę Forbrich.

MAGDALENA ZATORSKA 
kierownik CIS „Arka” w Wieleniu 

Fot. Hanna Forbrich - UM w Wieleniu

Zwiedzanie obiektów oddanych do użytku w ramach rewitalizacji

Gmina efektywna energetycznie
Gmina Lubasz została wyróżniona w konkursie Ekologiczna 

Gmina organizowanym przez Głos Wielkopolski we współ-
pracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Poznaniu. Gmina zajęła czwarte miejsce 
w kategorii efektywności energetycznej.

Gmina Lubasz od wielu lat 
skutecznie i konsekwentnie 
realizuje zadania związane 
z ochroną środowiska i ekolo-
gią.

W 2018 roku oddano do 
użytkowania nową oczyszczal-
nię ścieków, która jest obiek-
tem nowoczesnym o bardzo wy-
sokim standardzie wizualnym. 
Proces biologicznego oczyszcza-
nia ścieków przeprowadzany 
jest w dwóch sekwencyjnych 
biologicznych reaktorach por-
cjowych (CF-SBR) wykonanych 
z prefabrykatów ze stali nie-
rdzewnej typu duplex z okreso-
wo zmienną funkcją działania 
i opcją wspomagania chemicz-
nego (tzw. oczyszczanie symul-
taniczne) o łącznej wydajności 
800 m3/d. Koszt całej inwesty-
cji wyniósł 10.750.000 złotych 
netto. Na jej realizację Gmina 
pozyskała wsparcie unijne. 

Jeszcze w tym roku odda-
no do użytkowania nową sieć 
kanalizacyjną w miejscowości 
Stajkowo. W ramach inwestycji 
wybudowano: pięć przepom-
powni ścieków, sieci kanalizacji 
sanitarnej grawitacyjnej o łącz-
nej długości około 3.101,44 
metrów bieżących wraz z podej-
ściami grawitacyjnymi do gra-
nicy działek o łącznej długości 
około 620 metrów bieżących 
(łącznie 103 podejścia do nie-
ruchomości) i sieć kanalizacji 
sanitarnej tłocznej o łącznej 
długości około 2.621,53 metrów 
bieżących. Wartość inwesty-
cji wyniosła 4.823.190 złotych 
netto. Na realizację inwestycji 
pozyskano wsparcie z Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 

Nie bez znaczenia dla emi-
sji dwutlenku węgla do atmos-
fery jest wymiana oświetlenia 
na LED w placówkach oświa-
towych na terenie gminy, na 
co w ostatnich latach prze-
znaczono ponad 80.000 zło-
tych. Ponadto konsekwentnie 
wymieniane jest stare oświe-
tlenie uliczne oraz oświetlenie 
zewnętrznych obiektów spor-
towych na energooszczędne. 
Należy również wspomnieć, iż 
wszystkie budynki oświatowe, 
Urząd Gminy, strażnica Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Lu-
baszu oraz większość świetlic 
wiejskich zastała już docieplo-
na.

Gmina prowadzi również 
zróżnicowane działania edu-
kacyjne w zakresie ekologii. 
Tylko w tym roku Gmina Lu-
basz otrzymała dofinansowa-
nie z Wielkopolskiego Urzędu 
Marszałkowskiego na zadanie 
pn: „Zakup sadzonek drzew 
miododajnych”. Przy udziale 
uczniów szkół podstawowych 
oraz Technikum Leśnego w Go-
raju posadzono 95 sztuk drzew 
z gatunku klon zwyczajny oraz 
70 sztuk drzew z gatunku li-
pa drobnolistna. Ponadto naj-
młodsi mieszkańcy angażują 
się w akcję budowy budek lęgo-
wych dla ptaków, zainicjowaną 
przez lokalną fundację Natura 
działania.

Nie należy również zapomi-
nać o zaangażowaniu samych 
mieszkańców. Dla wielu z nich 
troska o środowisko, jakość po-
wietrza i zużycie zasobów na-
turalnych ma olbrzymie zna-
czenie. Z tego względu zakła-
dają instalacje fotowoltaiczne, 
pompy ciepła czy zbiorniki na 
deszczówkę.

LILIANA HELWICH
UG w Lubaszu

Po odbiorze wyróżnienia

Wsparcie sportu i turystyki
Zarząd Województwa Wielkopolskiego przeznaczy w 2023 

roku rekordową kwotę na wsparcie inwestycji sportowych 
i turystycznych w Wielkopolsce - 10 150 000 złotych!

Szatnia na medal
2 500 000 złotych na zada-

nia inwestycyjne, polegające na 
budowie nowych pomieszczeń 
szatniowych, sanitarnych, ma-
gazynowych, zakupie moduło-
wych konstrukcji zaplecza oraz 
zakupie sprzętu sportowego, 
pod potrzeby

funkcjonowania obiektów 
sportowych. 1 500 000 złotych 
na zadania remontowe, pole-
gające na poprawie warunków 
szatniowo - sanitarnych oraz 
magazynowych istniejących 
obiektów lub adaptacji istnie-
jących budynków do potrzeb 
szatniowo - sanitarnych oraz 
magazynowych przy obiektach 
sportowych. Wnioski przyj-
mowane będą w terminie od 
2 stycznia 2023 roku do 17 lu-
tego 2023 roku.

Program lekkoatletyczny
5 500 000 złotych na wspar-

cie inicjatyw związanych z roz-
wojem infrastruktury lekko-
atletycznej. Dofinansowaniem 
mogą zostać objęte obiekty na-
stępującego typu: pełnowymia-

rowe bieżnie okólne o długości 
400 metrów i o nawierzchni 
syntetycznej, niepełnowymia-
rowe bieżnie okólne o długości 
co najmniej 300 metrów i o na-
wierzchni syntetycznej, bieżnie 
proste o długości co najmniej 
100 metrów i o nawierzchni 
syntetycznej. Wnioski przyj-
mowane będą w terminie od 
2 stycznia 2023 roku. do 17 lu-
tego 2023 roku.
Infrastruktura turystyczna
650 000 złotych na wspar-

cie ogólnodostępnych inicjatyw 
związanych z: poprawą i roz-
wojem infrastruktury okołosz-
lakowej służącej uprawianiu 
turystyki kwalifikowanej, np. 
przystanie wodne, punkty wi-
dokowe, miejsca postojowe, 
wiaty turystyczne; oznakowa-
nie turystyczne, nakłady in-
westycyjne podnoszące atrak-
cyjność turystyczną danego 
środowiska itd.; tworzeniem 
miejsc przyjaznych dla tury-
stów korzystających z kampe-
rów lub przyczep kempingo-
wych, tzw. camper parków, da-
jących możliwość bezpiecznego 

zaparkowania, podłączenia się 
do energii elektrycznej / wody, 
spuszczenia wody zanieczysz-
czonej; tworzeniem pól namio-
towych - miejsc ogrodzonych, 
z dostępem do punktu poboru 
wody pitnej oraz podstawowych 
urządzeń sanitarnych; kanali-
zacją ruchu turystycznego na 
obszarach wielkopolskich par-
ków krajobrazowych, np. miej-
sca postojowe, wiaty turystycz-
ne, punkty widokowe, oznako-
wanie turystyczne itd. Wnioski 
przyjmowane będą w terminie 
od 2 stycznia 2023 roku do 
17 lutego 2023 roku.

W stosunku do 2022 roku 
dofinansowanie na powyższe 
projekty wzrośnie o 2 750 000 
złotych. - Cieszę się, że udało 
mi się przekonać Zarząd Woje-
wództwa do zwiększenia puli 
na dotacje związane z rozwo-
jem infrastruktury sportowej 
i turystycznej w Wielkopolsce. 
Dzięki tym środkom od lat po-
lepszamy warunki do uprawia-
nia sportu i zwiększamy atrak-
cyjność turystyczna naszego re-
gionu - mówi członek Zarządu 
Województwa Wielkopolskiego 
Jacek Bogusławski.

red

Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu.

Gmina wspiera finansowo 
wymianę źródeł ciepła w go-
spodarstwach domowych oraz 
aktywnie uczestniczy w progra-
mie „Czyste powietrze” poma-
gając mieszkańcom pozyskać 
fundusze z tego programu. Za-
instalowany w centrum miej-
scowości Lubasz czujnik jako-
ści powietrza pozwala na bieżą-
co monitorować dane.

Od wielu lat Gmina wspiera 
finansowo mieszkańców, którzy 
instalują przydomowe oczysz-
czalnie ścieków. Zwłaszcza 
w miejscowościach, w których 
nie ma sieci kanalizacyjnej.

Gmina aktywnie uczestniczy 
również w programach usu-
wania azbestu z gospodarstw 
domowych, pozyskując na ten 
cel środki zewnętrzne.
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Kury zdominowały Salon
Prezentacja wystawy pokon-

kursowej odbyła się w odno-
wionych salach Muzeum Ziemi 
Czarnkowskiej, co z satysfak-
cją zauważyli tak goście, jak 
i uczestnicy Salonu. Wrażenia 
wizualne wystawy poprzedził 
recital wybitnego skrzypka To-
masza Żelaśkiewicza, który za-
prezentował fragmenty uwertur 
operowych, walców oraz po-
pularnych melodii. Słuchacze 
bez trudu rozpoznali nazwiska 
ich kompozytorów; Georgesa 
Bizeta, Johanna Straussa, czy 
Ennio Morricone. Po muzycz-
nej uczcie dyrektor Miejskiego 
Centrum Kutury Jan Pertek 
zaprosił członków komisji kon-
kursowej do przedstawienia 
wyników prac. Grand Prix - na-
grodę Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego przyznano Ali-
cji Adamskiej za pracę „Kurki 
Czewujewskie”; I Nagrodę Sta-
rosty Czarnkowsko - Trzcianec-
kiego przyznano Mai Wrońskiej 
z Żyrardowa za prace: „Santa 
Monica”, „Tulsa”, „Nowy Jork”; 
II Nagrodę Burmistrza Czarn-
kowa przyznano Danucie Helak 
z Krosna za pracę „Sukien-
ka II”; III Nagrodę Dyrektora 
MCK w Czarnkowie przyznano 
Weronice Tadaj - Królikiewicz 
z Pasymia za prace: „Tajemnica 
I” i „Tajemnica II”. Imponujący 
rozmiarami tryptyk zatytułowa-

ny „Za Czym Kolejka Ta Stoi” 
w numeracji 28, 30, 33 otrzy-
mał Nagrodę Związku Artystów 
Plastyków im. Grażyny Jagienki 
Rębarz. Autorem tej pracy jest 
Marian Wiekiera z Kamiennej 
Góry.  Wyróżnienia otrzyma-
ły trzy prace: Alicji Adamskiej 
- „Or-well”, Katarzyny Bukow-
skiej - „Człowiek” i Marcina Bo-
chenka - „La Pordego de la in-
ferno”. Po ogłoszeniu wyników 
goście mieli okazję podziwiać 
wystawione dzieła, rozmawiać 
z ich autorami oraz, co naj-
ważniejsze, wybrać tradycyjną 
na Salonie Wielkopolskim „Na-
grodę Publiczności”. Werdykt 
ten ogłoszono po oczekiwanym 
z niecierpliwością cateringu. 
W tym roku goście wernisażu 
nie byli zgodni z gustami ju-
rorów. Pierwsze miejsce w tej 
klasyfikacji zdobyła rzeźba Pa-
tryka Zysnarskiego z Poznania 
- „Wieża Razem”.

W kuluarach Salonu, jak co 
rok, rozmawialiśmy z jurorami 
i artystami. O swoich wraże-
niach opowiadały:

Alicja Adamska
- laureatka Grand Prix

Jestem bardzo zaskoczona 
przyznaniem mi nagrody głów-
nej. Nigdy nie wysyłałam prac 
na konkursy. To jest mój pierw-
szy raz, a maluję od dziecka. 

Tomasz Żelaśkiewicz - skrzypek, aranżer. Studiował na Akademii Muzycznej w Poznaniu 
oraz Uniwersytecie w Szczecinie który ukończył w 1999 roku. W latach 2000 - 2013 
solista teatru Wielkiego w Poznaniu oraz koncertmistrz gościnny Opery na Zamku 
w Szczecinie. Współpracował między innymi z Waldemarem Malickim (Filharmonia 
Dowcipu) i Aleksandrem Maliszewskim (Alex Band Orkiestra). Grał również z Ryszardem 
Rynkowskim, Marylą Rodowicz, Zbigniewem Wodeckim, Michałem Bajorem, Piaskiem 
czy Grzegorzem Markowskim z zespołu Perfect. Brał udział w licznych programach ra-
diowych i telewizyjnych co zaowocowało nagraniami z muzyką klasyczną i rozrywkową. 
W 2013 r. założył DUO Virtuoso łącząc muzykę klasyczną z gatunkami muzyki: blues, 
pop, rock, jazz.

Patronat:
Marszałek Województwa Wielkopolskiego
Starosta Czarnkowsko - Trzcianecki
Burmistrz Czarnkowa 
Organizatorzy:
Związek Artystów Plastyków
Samorząd Województwa Wielkopolskiego
Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie

Wychowywałyśmy się z siostrą 
w „zapachu terpentyny”, bo ta-
ka była w domu atmosfera. 
Mamy teraz swoje własne pra-
cownie. Maluję „po godzinach”, 
choć w Związku Artystów Pla-
styków jestem od dwudziestu 
lat. Salon Wielkopolski znam 
od początku. Pamiętam osoby, 
które tu pracowały, także Gra-
żynkę Rębarz. Bywałam tutaj, 
ale nie jako uczestnik konkur-
su. Przywoziłam zawsze prace 
innych. W tym roku dołączy-
łam też swoje. No i stało się. 
Stąd moje wielkie zdziwienie, 
zaskoczenie i radość. Kury po-
jawiły się na obrazie, ponieważ 
przeprowadziłam się z miasta 
na wieś. Zrobiła to też moja 
przyjaciółka, która ma mnó-
stwo zwierząt. Kiedy zobaczy-
łam u niej te młodziutkie kurki, 
postanowiłam je namalować. 
Kocham też koty, naturę, wieś. 
Jestem zwierzolubem. I stąd 
pewnie ta fascynacja. 

Olga Urban
- Urząd Marszałkowski

Na Salonie jestem już po raz 
czwarty i z przyjemnością za-
uważam, jak pięknie są odno-
wione wnętrza muzeum i sali 
wystawowej. Historia to też mo-
ja pasja. Tak więc połączenie 
sztuki z przeszłością jest dla 
mnie podwójną atrakcją. Eks-
pozycja w nowej odsłonie jest 
naprawdę imponująca. W tym 
roku zauważam bogatą różno-
rodność technik artystycznych. 
Bardzo się cieszę, że wygrała 
praca „Kurki Czewujewskie”. 
Kiedy je zobaczyłam, byłam 
pewna, że to mój faworyt do 
Grand Prix. Są wspaniałe, 
każda jest inna, mają różne 
charaktery, osobowości. Ten 
obraz pokazuje, że zwierzęta 
też mają duszę. Są wyraziste 

i przekonujące. Pozwalają in-
aczej spoglądać na naturę. To 
nowy trend, pozwalający wie-
dzieć zwierzęta z innej strony. 
Nie tylko kulinarnej. Przekazu-
ję moje spostrzeżenia w pracy 
i jestem przekonana o dalszym 
wsparciu waszej inicjatywy, 

Alicja Adamska - laureatka Grand Prix obok swojej pracy

która jest dla Wielkopolski bar-
dzo ważna.

Ewa Gbiorczyk
- prezes Zarząd Krajowy ZAP 
Wasz Salon to ważny ogól-

nopolski przegląd sztuki. Co 
ważne, reprezentację mają tu-
taj różne dziedziny sztuki. Jest 
malarstwo, grafika, rzeźba, go-
belin, różne formaty. Wartość 
artystyczna prac jest zawsze 
wysoka. Praca jurorów była 
więc jak zwykle trudna. Pierw-
szy raz zauważyłam akwarelę, 
której prezentację można było 
oglądać poprzez aplikację in-
ternetową. Dzięki niej obraz 
zaczyna żyć własnym życiem. 
Otrzymuje dodatkową wartość. 
Media wkraczają do sztuki 
w sposób bardzo ciekawy i no-
watorski. Kiedy otworzyliśmy 
nieporadnie spakowaną pracę 
i zgodnie z instrukcją otworzy-
liśmy ją dzięki załączonej apli-
kacji zrobiło się naprawdę wiel-
kie WOW! Tegoroczny Salon 
Wielkopolski okazał się bardzo 
odkrywczy.

PIOTR KEIL 

Patryk Zysnarski
z Nagrodą Publiczności

dokończenie ze strony 1

Tysiąc w Stajkowie
W miniony piątek, 9 grudnia, odbyły się karciane rozgryw-

ki w sali wiejskiej w Stajkowie. Lokalizacja turnieju nie była 
przypadkowa, na wcześniejszych zawodach organizowanych 
w Lubaszu najwięcej uczestników było właśnie ze Stajkowa. 
Tym razem w gronie graczy pojawili się mieszkańcy Trzcian-
ki, Wielenia, a zwycięzcami okazali się Jan Włodarek, Karoli-
na Stawniak - Włodarek i Dawid Kopka.

Rozgrywki rozpoczęły się o 
godzinie 19.00 i zgodnie z przy-
jętą formułą odbyły się trzy 
rundy, po których zsumowano 
uzyskane punkty. Dla trzech 
najlepszych graczy przewidzia-
no Puchar Sołtysa oraz vouche-
ry do wykorzystania w Cafe 15 
w Lubaszu. Turniej był bardzo 

wyrównany, udało się wrócić 
wspomnieniami do czasów, gdy 
w wielu domach wieczorami 
grano w karty. Bardzo dzięku-
jemy Radzie Sołeckiej Stajko-
wa za udostępnienie obiektu, 
mieszkańcom za przygotowa-
nie i liczne uczestnictwo. Roz-
grywki zakończyły się po blisko 
czterech godzinach. Gratuluje-
my zwycięzcom i potwierdza-
my, że grudniowy turniej na 
stałe znajdzie się w kalendarzu 
rocznych wydarzeń na tere-
nie gminy Lubasz. Miłośników 
gry w tysiąca zapraszamy na 
początku stycznia do Gulcza, 
gdzie odbędzie się kolejny tur-
niej.

SZYMON SZWED
GOK w Lubaszu

Po wręczeniu nagród
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Śnieguliczka i mahonia

W XXI wieku 
dynia stała się 
warzywem uni-
wersalnym, za-
równo w upra-
wie, jak i wielu 
polskich kuch-
niach. Jesienią 
możemy kupić 

ją w każdym markecie i niemal 
każdym warzywniaku. Dynia 
to nasz wielki skarb - piękna, 
smaczna, zdrowa. Jest rośli-
ną ozdobną, zdrowotną i pa-
szową. Jadalną częścią rośliny 
są:  miąższ, nasiona, kwiaty 
oraz młode liście i pędy. Dynia 
nie kumuluje azotanów ani in-
nych chemicznych związków, 
jak robi to wiele warzyw, np. 
marchew, sałata, rzodkiewki, 
szpinak, pietruszka. Jest boga-
ta w witaminy (A, B1, B2, B3, 
B6, C, E, K), mikroelementy 
(wapń, potas, magnez, żelazo, 
fosfor, cynk). Jest niskokalo-
ryczna i lekkostrawna. Dzia-
ła lekko moczopędnie, co jest 
bardzo potrzebne w terapiach 
pracy nerek i układu krążenia. 
Lekarze naturaliści i dietetycy 
zalecają dynię podawać nie-
mowlętom, zwłaszcza w okresie 
jesienno - zimowym dla wzmoc-
nienia odporności. Dynia nie 
wywołuje alergii, przeciwnie 
pomaga ją zwalczać. Dynię mo-
żemy mrozić, zarówno surową, 
jak również upieczoną w pie-
karniku.

Jak przygotować dynię, aby 
stała się potrawą smaczną, 
zdrową i ładną? Kazimierz Kło-

Dynia - uniwersalne warzywo (2)
dawski (specjalista z zakresu 
żywienia i promocji zdrowia) 
w książce „Dynia - słońce na 
talerzu” podał 100 przepisów 
kulinarnych na potrawy z dy-
nią. Przepisy są ciekawe, wiele 
z nich sprawdziłam, ale doda-
łabym jeszcze kilkanaście prze-
pisów, których w książce nie 
znalazłam, a wielokrotnie wy-
korzystywałam. Jednym z naj-
prostszych jest zapiekanka 
z dyni Hokkaido. Dynię Hokka-
ido pokroić (razem ze skórką) 
w paski albo kostkę (według 
upodobania), włożyć do naczy-
nia żaroodpornego, polać ole-
jem tłoczonym na zimno, np. 
lnianym albo kokosowym, i do-

prawić szczyptą suszonej bazy-
lii albo suszonego rozmarynu 
lub kilkoma ząbkami czosn-
ku pokrojonymi w plasterki. 
Odkryte naczynie wstawić do 
piekarnika na 160-170 stopni 
C, a gdy dynia zacznie się „zło-
cić” naczynie przykryć i dynię 
dopiec. Gorącą posolić do sma-
ku naturalną solą bez E536 
i ewentualnie szczyptą świe-
żo zmielonego kolorowego pie-
przu. Zapewniam, że tak przy-
gotowana zapiekanka dyniowa 
jest wspaniałą przystawką do 
obiadu lub kolacji.

Dynia to warzywo, które mo-
żemy podawać na słodko i na 
ostro. Możemy gotować, sma-

żyć, zapiekać w piekarniku, sa-
mą lub z innymi warzywami 
czy owocami, nadając jej różne 
smaki. Natomiast dynię Maka-
ronową możemy gotować lub 
piec w całości, a jej „makaro-
niki”, czyli nitkowaty miąższ 
po posoleniu wspaniale sma-
kuje jako przystawka. Dynia 
jest doskonałą bazą dla przy-
gotowania koktajli, a odmiany: 
Hokkaido, Piżmowa, Kabocha, 
Delicata, Mandarin można jeść 
ze skórką. Koktajle dyniowe 
możemy przygotować z różny-
mi owocami, warzywami, przy-
prawami, a gdy surowce będą 
ekologiczne, to otrzymamy na-
turalne suplementy. Przykła-
dowo: zmiksować dynię z jabł-
kami i dosmaczyć miodem albo 
cynamonem i kardamonem; 
dynia z bananem i octem jabł-
kowym; dynia z dobrym jogur-
tem i szczyptą mielonego imbi-
ru. Kilka lat temu, w sylwestra, 
a więc w środku zimy, moich 
gości zachwyciłam koktajlem 
dyniowym o smaku tropikal-
nym, a była to dynia Hokkaido 
zmiksowana z ananasem i mle-
kiem kokosowym dosmaczona 
miodem pszczelim. Dynię moż-
na użyć do wszelkich ciast, 
jak drożdżowe, babki, pierniki, 
serniki, ciastka, muffinki (np. 
owsiane, cynamonowe, owoco-
we), pączki, naleśniki. Dynie 
idealnie nadają się na wszelkie 
dżemy i konfitury w połączeniu 
z owocami. Sprawdziłam różne 
zestawy - dynie z jabłkiem, 
aronią i jabłkiem, jarzębiną 

i jabłkiem, śliwką, brzoskwi-
nią, pigwą, pigwowcami (japoń-
skim i pośrednim) i gruszkami 
- wszystkie okazały się smacz-
ne. Gdy nimi poczęstowałam 
znajomych byli zachwyceni wy-
jątkowymi smakami i nie mo-
gli uwierzyć, że we wszystkich 
znajduje się zwyczajny „kor-
bol”.

Dynia to warzywo sezonowe, 
łatwe do uprawy w ogrodach 
i na działkach, a nawet w do-
nicach na dużym balkonie. Co 
roku uprawiam kilka odmian 
dyń w dużych donicach, sta-
wiając je w miejscu nasłonecz-
nionym. Do donicy wstawiam 
pręt lub cienką rurkę i główny 
pęd przywiązuję nadając dyni 
wzrost pionowy. Gdy na pę-
dzie głównym, a często również 
bocznym, zawiążą się owoce, 
to pędy skracam umożliwia-
jąc owocom swobodny wzrost. 
Glebę w donicach podlewam 
konewką w dni upalne codzien-
nie, a 2-3 razy w tygodniu za-
silam gnojowicą roślinną przy-
gotowaną wcześniej w plastiko-
wych pojemnikach. Tylko owo-
ce i warzywa z własnej uprawy, 
oczywiście ekologicznej, będą 
najzdrowsze. Natomiast warzy-
wa i owoce, które przyjeżdża-
ją do naszego kraju z daleka 
zawierają toksyny i to często 
w dużych ilościach. Bo dzięki 
nim są piękne, aromatyczne 
i świeże przez cały rok.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

Trzy odmiany dyni w przekroju - pierwsza z lewej dynia bezłupinowa, z prawej 
dynia Hokkaido, poniżej dynia zwyczajna oraz ciasto dyniowe

Przed tygodniem przedstawi-
łem ligustr, a dziś dwa kolejne 
gatunki, co prawda dwóch od-
rębnych rodzajów, które nawet 
w zimowej szacie są rozpozna-
walne. Wcześniejszy i dzisiej-
sze krzewy nie są elementami 
naturalnej flory Polski, ale bar-
dzo często zdziczałe zasiedlają 
różne miejsca, zwłaszcza parki, 
cmentarze, opuszczone ogro-
dy. Takim gatunkiem może być 
śnieguliczka biała. Rodzaj śnie-
guliczka złożony jest z ponad 17 
gatunków krzewów o sezono-
wym listnieniu, spokrewniony 
z wiciokrzewami. Śnieguliczki 
pochodzą z Ameryki Północnej 
i jeden gatunek z Chin. Po-
siada liście eliptyczne do pra-
wie okrągłych, kwiaty pojawia-

jące się wiosną bardzo małe, 
dzwonkowate, różowe lub białe. 
Krzew uprawia się ze względu 
na dekoracyjne, duże, obficie 
ukazujące się jagodokształt-
ne pestkowce utrzymujące się 
na nagich pędach podczas zi-
my, wykorzystywane często do 
zabawy. Najbardziej znanym 
gatunkiem jest śnieguliczka 
biała (Symphoricarpos albus), 
obejmująca swoim występo-
waniem Góry Skaliste. Krzew 
ten dorasta do około 2 metrów 
wysokości. Innym gatunkiem 
rozpoznawalnym w zimie jest 
mahonia pospolita (Mahonia 
aquifolium), zimozielony krzew 
o wysokości do 1 metra. Liście 
skórzaste, nieparzystopierzaste 

z 5 do 9 kolczasto ząbkowa-
nych listków, późną jesienią 
i zimą przebarwiają się na czer-
wono. Listki jajowate do elip-
tycznych o długości od 4 do 9 
cm z 5 do 10 ostrymi ząbkami 
po każdej stronie, z wierzchu 
ciemnozielone, błyszczące, pod 
spodem jasnozielone. Kwia-
ty stojące, złotożółte, zebrane 
w wiechowate grona o długości 
od 6 do 8 cm. Owoce typu ja-
gody, kuliste, pokryte szaro-

niebieskim nalotem, zawierają 
purpuroczerwony sok. Nasiona 
czerwonobrunatne, błyszczące, 
od 2 do 5. Ojczyzną mahonii 
pospolitej są zachodnie obsza-
ry Ameryki Północnej. Gatunek 
ten preferuje miejsca częściowo 
zacienione, zwykle na glebach 
zasobnych w próchnicę. Często 
spotykana w ogrodach, par-
kach i na cmentarzach.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

Owocująca śnieguliczka biała

Droga wśród krzewów

Obficie kwitnąca mahonia pospolita
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IV Czarnkowski Bieg Mikołajkowy
Już po raz czwarty klub KAMA Run zaprosił wszystkich do 

uczestnictwa w IV Czarnkowskim Biegu Mikołajkowym, pod-
czas którego biegnąc lub maszerując można było tym razem 
wspomóc leczenie małego mieszkańca miasta - Juliana.

BIEG GŁÓWNY 5 km
kobiety open
I Urszula Woźniak, zam. Pniewy, czas 0:21:38
II Justyna Skibińska, zam. Studzieniec, czas 0:22:44
III Marta Panuśa, zam. Wieleń, czas 0:22:54
mężczyźni open
I Tomasz Maluśki, zam. Śmieszkowo, czas 0:16:56
II Norbert Zodrow, zam. Chodzież, czas 0:18:02
III Patryk Soczka, zam. Połajewo, czas 0:18:06

NORDIC WALKING 4 km 
kobiety open
I Izabela Okrzesik - Frąckowiak, zam.  Wieleń, czas  0:25:03
II Anna Fedorska, zam. Sulechów, czas 0:26:02
III Katarzyna Jany, zam. Czarnków, czas  0:26:35
mężczyźni open
I Krzysztof Pyrek, zam. Wałcz,  czas 0:22:27
II Roman Frąckowiak, zam. Wieleń, czas 0:22:50 
III Rafał Woźnica, zam. Drawsko, czas 0:23:51

BIEG DZIECI 500 m
dziewczęta open
I Marcelina Kaczmarek, zam. Trzcianka, czas 0:01:51
II Julia Maćkowiak, zam. Lubasz, czas 0:01:53 
III Julia Drewna, zam. Czarnków,  czas 0:01:55
chłopcy open
I Adam Wojnarowski, zam. Czarnków, czas 0:01:49
II Adam Wiatr, zam. Człopa, czas 0:01:55
III Robert Czarnecki-Matz, zam. Komorzewo, czas 0:02:03 

BIEG W KATEGORIACH WIEKOWYCH 5km
K15
I Julia Zastróżna, Wronki, czas 0:26:39 
M15
I Grzegorz Boiński, zam. Piła, czas 0:21:46
II Karol Niezborała, zam. Pęckowo, czas 0:25:29
III Jakub Polaczek, zam. Wałcz, czas 0:27:12
K20
I Karolina Wylegała, zam. Ujście, czas 0:24:46
II Magdalena Kłaczkiewicz, zam. Szamotuły, czas 0:27:02
III Julia Szymańska, zam. Zofiowo, czas 0:27:09
M20
I Marcin Żyliński, zam. Trzcianka 0:18:38
II Łukasz Kołodziej, zam. Ludomy, czas, 0:20:47
III Marcin Szczukocki, zam. Jastrowie, czas 0:23:04
K30
I Katarzyna Bernacka, zam. Czarnków, czas 0:23:52
II Zuzanna Gapska, zam. Pęckowo, czas 0:24:42
III Agnieszka Polaszewska, zam. Czarnków, czas 0:24:47 
M30
I Dariusz Hofman, zam. Wałcz, czas 0:18:31
II Jakub Chudzicki, zam. Rosko, 0:18:55
III Marek Orłowski, zam. Czarnków, czas 0:18:59
K40
I Justyna Helak, zam. Rosko, czas 0:24:10
II Agnieszka Goździcka, zam Strzelce Krajeńskie, czas 0:24:15
III Hanna Skotarczyk, zam. Czarnków, czas 0:24:31
M40
I Ireneusz Rewers, zam. Chodzież, czas 0:18:55
II Damian Graj, zam. Brzeźno, czas 0:19:19
III Jacek Szymczak, zam. Śmieszkowo, czas 0:19:26
K50
I Anna Glazer, zam. Czarnków, czas 0:23:03
II Aldona Skibińska, zam. Czarnków, czas 0:23:43
III Jolanta Wicher, zam. Lubasz 0:25:59 
M50 
I Hubert Odwrot , zam. Trzcianka, czas 0:19:21
II Jarosław Piątek, zam. Drawski Młyn, czas 0:19:35
III Robert Mucha, zam. Drezdenko, czas. 0:20:53
K60+
I Halina Kołda, zam. Chodzież, czas 0:28:23
II Jadwiga Duda-Krzemieniewska, zam. Szamotuły, czas 0:28:28
III Irena Mrozik-Maciąg, zam. Bogdanowo, czas 0:41:56
M60+ 
I Adam Musiał, zam. Drawsko, czas 0:20:21
II Bolesław Chwarścianek, zam. Czarnków, czas 0:21:58
III Zygmunt Zmysłowski, zam. Lubasz, czas 0:23:07

MIESZKANIEC MIASTA I GMINY CZARNKÓW
kobiety
I Anna Glazer, zam. Czarnków, czas 0:23:03
II Aldona Skibińska, zam. Czarnków, czas 0:23:43
III Katarzyna Bernacka, zam. Czarnków, czas 0:23:52
mężczyźni
I Tomasz Maluśki, zam. Śmieszkowo, czas 0:16:57
II Marek Orłowski,  zam. Czarnków, czas 0:18:59
III Damian Graj, zam. Brzeźno, czas 0:19:19
Dodatkowo Miasto Czarnków przygotowało nagrodę niespodzian-
kę dla najstarszych uczestników zawodów, którymi okazali się 
Irena Mrozik - Maciąg i Bolesław Chwarścianek.

W niedzielę, 11 grudnia, 
Czarnków przeżył istne oblęże-
nie. Tego dnia na placu Wolno-
ści zaroiło się od reniferów, bał-
wanków, Mikołajek i Mikołajów 
z wielu miejscowości wojewódz-
twa wielkopolskiego, między 
innymi. Budzynia, Chodzieży, 
Drawska, Jastrowia, Trzcianki, 
Międzychodu, Wałcza, Piły czy 

Poznania. Było zimno, jednak 
nie stanowiło to przeszkody 
dla gorących serc uczestników, 
które biły w tym dniu dla cho-
reo dwuletniego chłopca. I choć 
ze względu na stan zdrowia nie 
mógł towarzyszyć uczestnikom 
imprezy, to wszyscy czuli jego 
obecność śląc mu okrzyki rado-
ści, bijąc brawa i podśpiewując 

wesoło ho, ho, ho! Wszystkim 
dopisał wyśmienity humor, 
a w powietrzu czuć już było kli-
mat świąt. Do rywalizacji przy-
stąpiło blisko 350 osób. Wszy-
scy biegli w mikołajkowych 
czapkach, własnej lub przygo-
towanej przez organizatorów. 
Sportowe zmagania zaczęły się 
od biegu dla najmłodszych na 

dystansie 100 m oraz dla dzieci 
w wieku szkolnym na dystan-
sie 500 m. Należy wspomnieć, 
że rozgrzewkę dla wszystkich 
dzieci przygotowały Kamarun-
ki, a więc najmłodsi członko-
wie klubu pod opieką dorosłej 
instruktorki. Po tak gimnasty-
ce wszystkie dzieci z wielkim 
zaangażowaniem pomknęły ra-

dośnie do mety, ku uciesze 
swoich rodziców i wszystkich 
kibiców. Po zmaganiach naj-
młodszych przyszedł czas na 
starszych, których po wspól-
nym odliczaniu wystartowała 
mama Julianka - Sara. Wesoły 
czerwony korowód, jak co roku, 
pokonał trasę wiodącą ulicami 
miasta na dystansie 5 km dla 
biegaczy i 4 km dla nordic wal-
king. Po ukończonych biegach 
uczestników obdarowano pa-
miątkowymi medalami. Wszy-
scy mogli ogrzać się ciepłymi 
napojami, poczęstować zupą 

oraz pysznymi słodkościami. 
Każdy otrzymywał również oko-
licznościowy pakiet startowy, 
a zwycięzcy z poszczególnych 
kategorii mogli cieszyć się licz-
nymi nagrodami i przepiękny-
mi statuetkami.

Rywalizacja sportowa, wyjąt-
kowy klimat, świetna zabawa, 
wspaniali ludzie i najważniejsze 
- pomoc choremu dziecku - oto 
atrybuty niedzielnej akcji. Na 
zakończenie klub KAMA Run 
- Akademia Biegowa Czarnków 
pragnie podziękować z całe-
go serca wszystkim sponsorom 
oraz wolontariuszom, którzy 

zaangażowali się w organiza-
cję IV Czarnkowskiego Biegu 
Mikołajkowego. To dzięki nim 
mogło odbyć się wydarzenie, 
które z pewnością jeszcze dłu-
go będzie wywoływać u wielu 
osób uśmiech na twarzy i przy-
spieszone, radosne bicie serca. 
Nie pozostaje więc nic innego, 
jak w imieniu całego klubu 
zaprosić wszystkich na kolejną 
edycję za rok!
KATARZYNA BARYCZKOWSKA

Klub KAMA Run
Akademia Biegowa Czarnków

Fot. M. Zodro, T. Florek, S. Czarnecki

Uczniowie na dystansie 500 metrów

Organizatorzy ze św. Mikołajem

Zawodnicy nordic walking na starcie

Najszybsze kobiety

Najszybsi mężczyźni
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Razem łowią od czterdziestu lat
Koło Polskiego Związku Wędkarskiego Steico obchodzi 

w tym roku wyjątkowy jubileusz. Liczni goście z prezesem 
Okręgu Nadnoteckiego Janem Węglowskim składali jubilatom 
zasłużone życzenia i gratulacje. Nie zabrakło wspomnień oraz 
nagród i wyróżnień dla najlepszych i najbardziej zasłużonych 
wędkarzy. Podsumowanie działalności odbyło się w zajeździe 
Meteor w Lubaszu.

Spotkanie otworzył prezes 
Koła Kazimierz Mleczko witając 
licznie przybyłych gości. Wśród 
nich znaleźli się reprezentanci 
Starostwa Powiatowego, Mia-
sta Czarnków, Gminy Lubasz, 
władz okręgowych, a także re-
dakcji Nadnoteckich Ech. Nie 
zabrakło serdecznie witanych 
przedstawicieli zaprzyjaźnio-
nych kół wędkarskich. 

Koło - jak przypomniał pre-
zes - powstało w 1982 roku 
przy ówczesnym Zakładzie Płyt 
Pilśniowych. W kolejnych la-
tach, wraz ze zmianami or-
ganizacyjnymi, przyjęło nazwę 
Ekopłyta i na koniec Koło PZW 
Steico. Obecny prezes piastu-
je swoje stanowisko od blisko 
trzydziestu lat, inicjując liczne 
pomysły oraz zawody. Najważ-
niejsze to powiatowa „Łódka 
Starosty”, „Puchar Prezesa Ste-

ico” oraz „Puchar Nadnotec-
kich Ech”. Mijające 40 lat to 
okres dobrej pracy Zarządu, 
który działał w trudnych wa-
runkach. - Daliśmy radę. Przed 
nami nowe wyzwania, ale mam 
nadzieję, jak zdrowie dopisze, 
poradzimy sobie - zapewnił 
prezes. Po historii przyszedł 
czas na nagrody i wyróżnienia. 
W bieżącym roku rozegrano 29. 
edycję „Pucharu Prezesa Fir-
my Steico”. Składała się ona 
z sześciu etapów na różnych 
akwenach. W zawodach wzięło 
udział 79 zawodników. Punk-
ty do klasyfikacji zdobyło 19 
wędkarzy. Najlepszymi okaza-
li się Marek Walkowiak - 84, 
Bogumił Kluczka - 78, Roman 
Dziedzic - 64. Puchar Niepodle-
głości zdobył Bogumił Kluczka. 
Zwycięzcom wręczono okolicz-
nościowe nagrody. Z okazji ju-

bileuszu wręczono także wy-
różnienia specjalne. Medal za 
zasługi w rozwoju wędkarstwa 
polskiego otrzymali Wacław 
Mielczarek i Andrzej Grabiński. 
Medal za zasługi dla Okręgu 
Nadnoteckiego odebrali: Artur 
Stawniak, Antoni Krawczak, 
Andrzej Grabiński i Jerzy Dol-
ny. Okolicznościowy puchar 
dla najstarszego członka Koła 
wręczono Ryszardowi Modrzyń-
skiemu. Zarząd Główny PZW 
z okazji jubileuszu nadał Kołu 
PZW Steico Czarnków odznakę 

Członkowie Koła PZW Steico Czarnków

gażowania. Koło działa w prze-
pięknym, pełnym wód terenie 
i znakomicie funkcjonuje. Obo-
wiązki prezesa Okręgu pełnię 
od kilku dni i jestem pewien, 
że wspólnie będziemy rozwią-
zywać problemy oraz działać 
dla dobra środowiska wędkar-
skiego. 

Ryszard Modrzyński - se-
nior wędkarstwa 

Mam 85 lat, a łowię od bar-
dzo dawna. Tej sztuki nauczył 
mnie sąsiad, który był zapalo-
nym wędkarzem. Zaczęło się 
na tak zwanych „dołach” koło 
Brzeźna. Mogłem mieć wtedy 
jakieś 12 lub 13 lat. Wędkę ro-
biłem sam. Zwykle zarzucałem 
i nic nie brało. Haczyki zakła-
dałem wielkie, bo miałem od 
razu ochotę na dużą rybę. Przy-
nętę zapuszczałem byle dalej od 
brzegu. Przez pierwszy rok było 
tak, że obok łowili, a ja nic. 
Dopiero ten sąsiad zdjął mi ten 
wieki hak i założył mały. I tak 
zaczęły się pierwsze brania. 
Wciągnęło mnie to tak mocno, 
że po szkole zamiast do lekcji, 
biegałem nad wodę. Zapisałem 

się też do koła wędkarskiego, 
aby być w porządku z przepi-
sami. Pamiętam pierwszą kartę 
wędkarską. Kosztowała 15 zło-
tych. To było wtedy sporo pie-
niędzy. Musiałem długo zbie-
rać. Największe ryby łapałem 
nad Notecią. Wtedy wszędzie 
było dużo ryb. Ale największy 
był karp, ważył ponad 3 kilo-
gramy. Teraz, choć jestem węd-
karzem, to mało chodzę, żona 
nie pozwala. - Gdzie będziesz 
łaził - mówi - stanie Ci się coś, 
wpadniesz do wody i nieszczę-
ście gotowe. Ale raz po raz się 
urywam. Ostatni raz jak się 
zebrałem, to przyszła burza. To 
było w Czarnkowie pod mostem 
na Noteci. Nic mi nie paso-
wało. Rozłożyłem dwie wędki, 
ale wiatr się zerwał i wszystko 
poplątał, grzmiało, wokół poja-
wiły się czarne chmury. Musia-
łem uciekać. Żona przywitała 
mnie słowami - no i widzisz, 
wypędziło Cię, jak zwykle mia-
łam rację! Ciągnie mnie czasem 
jeszcze nad wodę, ale trochę 
już sił i odwagi brak.

PIOTR KEIL
Najlepsi w rywalizacji o Puchar Prezesa Firmy Steico

„Za zasługi dla PZW”. Medal 
honorowy „Zasłużony dla Pol-
skiego Związku Wędkarskiego” 
przyznano firmie Steico S.A. 
w Czarnkowie.

Jan Węglowski - prezes 
Nadnoteckiego Okręgu Węd-
karskiego

Od dwudziestu lat jestem 
w Zarządzie Okręgu. Znam to 
środowisko bardzo dobrze. Ko-
ło, które dziś świętuje jubileusz 
jest mi dobrze znane. Szczegól-
nie z pożytecznych inicjatyw. 
Współpraca zawsze układała 
się doskonale i jestem pełen 
podziwu dla ich pracy i zaan-

Piłka po zmroku
W piątek, 25 listopada 2022 roku, na czarnkowskim Orliku odbył się I Wie-

czorny Turniej Piłki Nożnej o Puchar Dyrektora OSiR. Rozgrywki zostały 
podzielone na dwie osobne klasyfikacje: od godziny 15.30 do 18.00 rywalizo-
wały klasy V-VIII a od 18.00 do 22:00 dorośli.

Do turnieju w kategorii szkolnej przy-
stąpiło 5 zespołów, które zagrały ze 
sobą systemem „każdy z każdym”. Po-
mimo że umiejętności piłkarskie, jak 
i przekrój fizyczny zawodników bardzo 
się różniły, to emocji nie zabrakło. Osta-
teczna klasyfikacja przedstawia się na-
stępująco: I miejsce Klopsiki, II miejsce 
Pantera, III miejsce Lekko Zadymieni, 

IV miejsce Super, V miejsce Pinki. Kró-
lem strzelców został Jan Nowak (Lekko 
Zadymieni), najlepszym zawodnikiem 
Jakub Kunysz (Klopsiki), a najlepszym 
bramkarzem Franciszek Łucyk (Lekko 
Zadymieni). Wieczorem na boisku zja-
wiło się 7 zespołów dorosłych, pomimo 
zdeklarowanego kompletu 8 drużyn. 
Kapitanowie wraz z animatorem Orlika 

W turnieju udział wzięło 12 zespołów...

Ryszard Modrzyński

drogą losowania podzielili zespoły na 
grupę A i B. Grając systemem „każdy 
z każdym” zespoły z I miejsc w swoich 
grupach grały o zwycięstwo w turnieju, 
a z miejsc drugich o III lokatę. Po podli-
czeniu punktów na najwyższym stopniu 
podium stanęli Orrlikowcy, a kolejne 
miejsca zajęli: Strzała Wieleń, Victoria 
Miały, CGZSZ. Królem strzelców został 
Marcin Chmielewski (Orlikowcy), naj-
lepszym zawodnikiem Marcin Gredczy-
szyn (Orlikowcy), a najlepszym bramka-
rzem Jakub Krystek (Strzała Wieleń).

Podczas uroczystego podsumowa-
nia turnieju dyrektor Ośrodka Sportu 
i Rekreacji Patryk Dziabas podzięko-
wał wszystkim zawodnikom za przy-
bycie i sportową rywalizację, a także 
podkreślił zaskoczenie dużą frekwencją 
w rozgrywkach. Zadeklarował kolejne 
turnieje w przyszłym sezonie letnim. 
Podziękował także Wojciechowi Koczo-
rowskiemu za kiełbasę z grilla, którą 
każdy z zawodników mógł posilić się 
podczas rozgrywek. 

OSiR Czarnków

...w dwóch kategoriach
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Plastmet 2022 - podsumowanie
Rok 2022 już prawie za nami. Był szczególny: zaskakują-

cy, pełen trudnych do przewidzenia zmian i wyzwań, bogaty 
w wydarzenia istotne dla Plastmetu, ale też dla naszych 
klientów.

Mimo agresji Rosji na Ukra-
inę, a w jej efekcie galopują-
cych cen materiałów, kompo-
nentów energii i paliwa, oka-
zał się dobry dla Plastmetu 
- to efekt ciężkiej pracy całego 
zespołu, profesjonalizmu, ale 
przede wszystkim naszej mar-
ki - sprawdzonego producenta 
mebli i urządzeń gastronomicz-
nych ze stali nierdzewnej, z 33 
letnią tradycją. Duże, kom-
pleksowe realizacje, nietypo-
we i specjalne, indywidualne 
projektowanie, produkcja na 
miejscu w Lubaszu i montaż 
u odbiorcy - to główne elemen-
ty przewagi konkurencyjnej. 
Nasze produkty trafiły  do naj-
większych sieci handlowych, 
szkół, przedszkoli, restauracji, 
hoteli, domów opieki społecz-
nej, wojska itp. w Niemczech, 
Szwajcarii, Danii, Francji, Nor-
wegii, Szwecji, Włoszech, ale 
także w Polsce. Efekt: Plastmet 
od lat jest w gronie liderów - 
producentów sprzętu gastrono-
micznego w Polsce i  Europie. 
To satysfakcja, ale i zobowią-
zanie, by stosować najnowsze 
technologie, innowacyjne roz-
wiązania, by dostarczać  me-
ble i urządzenia, niezawodne 
w działaniu, wyróżniające się 
wyjątkowymi formami pla-
stycznymi i spełniającymi wy-
magania zielonej transformacji 
(niskie zużycie energii, mini-
malne straty ciepła, możliwość 
recyklingu, naprawy).

WIZYTÓWKI 2022
Witryna do sezonowania
Plastmet od kilku miesięcy 

oferuje witrynę do sezonowa-
nia, która, co ważne dla restau-
ratorów,  dzięki zastosowanym 
innowacjom, pozwala przygo-

tować dla miłośników dobrego 
mięsiwa wyjątkowe rarytasy.  
Witryna stała się konkuren-
cyjna na rynku europejskim. 
Kapituła konkursu, odbywają-
cego się pod patronatem Pol-
skiej Agencji Rozwoju Przedsię-
biorczości, Polskiego Komitetu 
Normalizacyjnego oraz Kate-
dry Zarządzania Procesowego 
Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Krakowie, bardzo wysoko 
oceniła zgłoszenie i nagrodzi-
ła działania związane z osią-
gnięciem  najwyższej jakości 
produktu. Witryna do sezono-
wania doskonale wpisała się 
w program Quality Internatio-
nal 2022. Produkt otrzymał ty-
tuł „Najwyższa Jakość Quality 
International” - certyfikat  sy-
gnowany przez instytucje pa-
tronujące oraz Godło QI. Te 
wyjątkowe nagrody i wyróżnie-
nia odebraliśmy podczas uro-
czystości w Katowicach.

Kolejny tytuł Gazeli Bizne-
su 2022

Przyznany w rankingu Pulsu 
Biznesu. To potwierdzenie do-
brej kondycji finansowej firmy 
oraz wzrostu sprzedaży.

Internorga Hamburg
Plastmet aktywnie szuka no-

wych rynków zbytu. Rok rozpo-
częliśmy od prezentacji sprzętu 
gastronomicznego z nowymi 
rozwiązaniami technicznymi 
na targach Internorga w Ham-
burgu, odwiedzanych przez lu-
dzi z branży gastronomicznej 
z całego świata. Atrakcją były 
pokazy kulinarne przygotowa-
ne przez ambasadora marki 
Plastmet, znakomitego kucha-
rza  Dawida Łagowskiego, pół-
finalisty 6. edycji TOP CHEF, 
a obecnie szefa kuchni Hotelu 

Ilonn w Poznaniu. Strefa li-
ve cooking pozwoliła pokazać 
urządzenia produkcji Plastme-
tu podczas pracy, a smaczne 
i efektowne degustacje nie dały 
zapomnieć o nas gościom.

Warsztaty Kulinarne (Po-
znań), Only Chefs i kon-
kurs kulinarny Archimagi-
rus (Żnin), Konkurs Szefów 
Kuchni (Warszawa), Mistrzo-
stwa Polski w Dziczyźnie 
(Kraków) oraz Bocuse D’Or 
(Budapeszt)

Stało się już standardem, że 
Plastmet wyposaża stanowiska 
robocze podczas licznych kon-
kursów i wydarzeń branżowych: 
na warsztatach kulinarnych 
w Poznaniu ze znakomitymi 
szefami kuchni z całej Polski, 
latem w Cukrowni Żnin, gdzie 
Plastmet był partnerem pre-
stiżowego konkursu kulinar-
nego „Archimagirus - Tradycja 
i Nowoczesność”. Za każdym 

razem hitem był nasz flagowy 
produkt - stanowisko mobilne 
do gotowania, które od lat jest 
ulubionym urządzeniem wielu 
kucharzy. Wydarzenia odbywa-
ły się w indywidualnie zapro-
jektowanych przestrzeniach. 
Goście, oprócz wielu potraw, 
mogli skosztować dań z dziczy-
zny. Połączenie mięs z warzy-
wami sprawiło, że powstały po-
trawy o wyjątkowych smakach. 
Produkty Plastmetu spisały się 
na medal również na Mistrzo-
stwach Polski w Dziczyźnie 
- Memoriale Mariana Tarnaw-
skiego, podczas Targów Horeca 
w Krakowie. Tu przebojem była 
witryna do sezonowania - ko-
lejny hit Plastmetu, z wyekspo-
nowaną ogromną sztuką mięsa 
z jelenia. 

Działamy globalnie wspie-
ramy lokalnie!

Plastmet bardzo mocno 
wspiera lokalne działania spo-
łeczne, m.in. Dni Dziecka oraz 
Festiwal Kwiatów w Czarnko-
wie, sporty piłki nożnej oraz 
plażowej, szkółki sportowe 
dla dzieci i młodzieży w teni-
sie stołowym i ziemnym oraz 
żeglarstwie, pomaga dzieciom 
z domów dziecka. Od lat jeste-
śmy partnerem Dni Lubasza 
i akcji Domu Kultury w Luba-
szu. Pomagamy przy organi-

zacji okolicznościowych i cha-
rytatywnych biegów ulicznych: 
Czarnkowskiego Biegu  Miko-
łajkowego i Czarnkowskiego 
Biegu Otwartych Serc. W czasie 
pandemii COVID-19 pomagali-
śmy w zakupie najpilniejszych 
środków ochrony osobistej. Do-
finansowaliśmy również zakup 
karetki ratunkowej, śpiworów, 
odzieży itp. dla Ukrainy.

Nic nie dzieje się bez przy-
czyny

Mimo niesprzyjającego oto-
czenia zewnętrznego, rok 2022 
dla Plastmetu jest rokiem suk-
cesu. Zawdzięczamy to olbrzy-
miemu wysiłkowi wszystkich 
pracowników i skupieniu się 
na zespołowym rozwiązywaniu 
problemów, przy dużej aktyw-
ności i kreatywności wszyst-
kich.

Bardzo dziękuję załodze za 
wyjątkowe zaangażowanie, 
wdrażane pomysły i innowa-
cje, za częste poświęcanie do-
datkowego czasu w trudnych 
sytuacjach spiętrzenia termi-
nów. Z taką załogą, z nadzieją 
i odrobiną optymizmu, możemy 
wejść w kolejny rok. A pewnie 
będzie jeszcze trudniejszy.

EDMUND PILAWSKI
prezes zarządu Plastmet, Lubasz

Więcej: www.plastmet.com.pl; Facebook, 
You Tube; Instagram; Linkedin.

Odbiór nagrody Quality International 2022 za szafę do sezonowania
przez Marcina KałkęInternorga 2022 - Hamburg

Witryna do sezonowania na Mistrzostwach Polski w Dziczyźnie w Krakowie

233.
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Doposażenie przystani
W ramach otwartego konkursu ofert pn. „Nasza wieś, na-

szą wspólną sprawą” programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 
2020+”, Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, Stowarzysze-
nie „Nasza Wieś Naszym Domem” w Kamienniku zrealizowało 
zadanie polegające na doposażeniu przystani zalewu rzeki 
Miała w Kamienniku.

Całkowity koszt zadania wy-
niósł 12 800 zł, w tym wkład 
własny finansowy 500 zł, dofi-
nansowanie w ramach zadania 
publicznego gminy Drawsko 
pt. „Działalność wspomagająca 
rozwój wspólnot i społeczno-
ści lokalnych” na doposażenie 
przystani zalewu rzeki Miała 
w Kamienniku to kwota 9 500 

zł, przeznaczona na zakup be-
tonowego grilla, koszy do se-
gregacji śmieci, koła ratunko-
wego, stołu z dwiema ławkami 
bez oparcia pod wiatę, stołu 
i sześciu ławek na zewnątrz, 
farby do odnowienia wiaty, po-
mostów i stołu z ławkami oraz 
poczęstunku. Wkład  pracy wo-
lontariatu to 2800,00 zł.

Kolejne zadanie Stowarzy-
szenia „Nasza Wieś Naszym 
Domem” pt. „Zaaranżowanie 
zalewu rzeki Miała w Kamien-
niku na wypoczynek i rekreację 
mieszkańców wsi oraz gości” 
zakończone. Pomimo bardzo 
wysokich cen na materiały bu-
dowlane, udało się w pełnym 
wymiarze zrealizować inicjaty-
wę w centrum wsi. Kluczowy 
cel zadania został osiągnięty, 
przystań zalewu rzeki Miała 
w Kamienniku, miejsce spo-
tkań kajakarzy i gości zostało 
doposażone.

Przystań nad zalewem rze-
ki Miała w Kamienniku jest 
miejscem spotkań przybywa-
jących ze spływu kajakowego 
mieszkańców i gości, stanowi 
tzw. wizytówkę wsi, gdyż znaj-
duje się w jej centrum. Jest 
miejscem spotkań rodzinnych, 
integracyjnych, by miło, sym-
patycznie i atrakcyjnie spędzić 
czas wolny. Do Kamiennika 
przypływają kajakarze z Maryli-
na, Piłki i innych miejscowości, 
dlatego doposażenie przystani 
rzeki Miała w Kamienniku było 
w tym roku zadaniem priory-
tetowym, zarówno dla zarządu 
stowarzyszenia, jak i sołectwa 
Kamiennik. Zaaranżowanie 
przystani wynikało z wewnętrz-
nej potrzeby integracji spo-
łeczności wiejskiej i gości oraz 
zainicjowania spędzania czasu 
wolnego przez kajakarzy, po 

spływie kajakowym i spotkań 
towarzyskich lub biznesowych 
pod wiatą. Zagospodarowanie 
przystani zalewu rzeki było 
niezbędne do organizacji spły-
wów kajakowych, spotkań na 
świeżym powietrzu i funkcjono-
wania stowarzyszenia. Dzięki 
zrealizowanemu zadaniu z pro-
gramu Wielkopolskiej Odnowy 
Wsi, mieszkańcy doczekali się 
miejsca, gdzie można przyjść, 
posiedzieć nad rzeką, upiec na 
ruszcie kiełbaski, usiąść przy 
stole w otoczeniu znajomych 
i cieszyć się z naturalnych wa-
lorów środowiska wiejskiego 

z dala od problemów dnia co-
dziennego. Zadanie nauczyło 
organizatorów i uczestników 
praktycznego działania, aktywi-
zacji społeczności i współpracy 
z sołectwem Kamiennik.

Władze stowarzyszenia ser-
deczne podziękowania kierują 
w stronę wszystkich mieszkań-
ców i gości, którzy bezintere-
sownie zaangażowali się w re-
alizację zadania, za poświęcony 
czas, wykonaną pracę, za wysi-
łek oraz trud.

ŁUCJA MAGDZIARZ 
Prezes Stowarzyszenia

„Nasza Wieś Naszym Domem”
Będzie grill

Zagospodarowaną przestrzeń dobrze wykorzystają odwiedzający to miejsce

Rywalizacja z Mikołajem w tle
10 grudnia br., w hali sportowo-widowiskowej w Trzciance odbył się XIV 

Mikołajkowy Turniej Kata przeznaczony dla zawodniczek i zawodników do 
lat czternastu. Organizatorem turnieju był Trzcianecki Klub Karate oraz 
związek sportowy WSI-Poland.

Do sobotniej rywalizacji w osiemna-
stu konkurencjach stanęło sto siedem 
osób z czterech województw: pomor-
skiego (Debrzo), kujawsko - pomorskie-
go (Więcbork), zachodniopomorskiego 
(Wałcz, Szwecja) oraz wielkopolskiego 
(Wieleń, Czarnków, Trzcianka). Poje-
dynki w formach ruchowych (kata), roz-
strzygało 23 sędziów, którzy pracowali 
pod kierunkiem Karoliny Pytel - Ruta 
- przewodniczącej komisji sędziowskiej 
WSI-Poland. Turniej prowadził i komen-
tował przewodniczący związku sporto-
wego World Shotokan Institute-Poland 
Zbigniew Ruta.

Zawody zostały dofinansowane przez 
gminę Trzcianka w ramach dotacji na 
realizację zadania publicznego, a ofi-
cjalnego otwarcia rozgrywek dokonał 
Burmistrz Trzcianki Krzysztof W. Ja-
worski, który przywitał zebranych gości 
oraz życzył uczestnikom sportowych 
sukcesów. Wśród obecnych gości hono-
rowych znaleźli się Marta Matkowska 
przewodnicząca Komisji, Bezpieczeń-
stwa, Sportu, Turystyki i Promocji) oraz 
Magdalena Młynarczyk sekretarz TKK. 

Rywalizacja sportowa rozpoczęła się 
od części pokazowej. Swoimi umiejęt-
nościami pochwalili się reprezentanci 

Trzcianeckiego Klubu Karate, którzy 
pod kierunkiem trener Karoliny Pytel 
- Ruta zademonstrowali techniki kara-
te na poziomie podstawowym. W star-
ciach tego typu wynik sportowy schodzi 
na plan dalszy, a dzieci uczą się pra-
widłowego zachowania, koncentracji, 
koleżeństwa oraz współzawodnictwa 
w duchu fair-play.

W nieoficjalnej klasyfikacji punkto-
wej zwyciężyła drużyna gospodarzy - 
Trzcianecki Klub Karate (32 pkt), drugie 
miejsce zajął Klubu Karate Shotokan 
w Czarnkowie (29 pkt), zaś trzecie miej-
sce Klub Karate Tradycyjnego w Wałczu 
(26 pkt). Wszystkim uczestnikom orga-
nizatorzy gratulują wspaniałych osią-
gnięć i zapraszają za rok.

Trzcianecki Klub Karate
Na turniej przybyło 107 zawodników

Drużyna gospodarzy najlepsza

Krótki pokaz umiejętności
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Święty Mikołaj w przedszkolu
6 grudnia do Przedszkola Miejskiego nr 1 „Bajkowy Świat” 

w Czarnkowie przybył bardzo miły i długo oczekiwany gość. 
Miał czerwony strój, długą białą brodę, dźwigał na plecach 
bardzo ciężki worek, a w nim prezenty. To nie mógł być nikt 
inny tylko św. Mikołaj - niezwykle wesoły, rozmowny i chęt-
ny do wspólnej zabawy i tańca. 

W tym dniu dzieci przyszły do 
przedszkola bardzo podekscy-
towane. To długo wyczekiwany 
dzień, w którym dzieci jak za-
czarowane same szybko wstały 
z łóżek i bez żadnego ociągania 
pojawiły się w przedszkolu. Już 
od drzwi było słychać głośne 
wypowiedzi milusińskich, jak 
to Mikołaj przyszedł w nocy 
do domu i przyniósł prezenty, 
a teraz pewnie gdzieś ukrył się 

w przedszkolu. Aby podkre-
ślić wyjątkowy charakter tego 
wydarzenia wszystkie przed-
szkolaki ubrały się w czer-
wone mikołajkowe czapeczki, 
a piękny wystrój sal i korytarzy 
oraz oprawa muzyczna spra-
wiły, że był to dzień niezwy-
kle magiczny, pełen wrażeń. 
Przedszkolaki bardzo dobrze 
przygotowały się na spotkanie 
ze św. Mikołajem. Przyjęły go-

ścia bardzo serdecznie, a jako 
wyraz wdzięczności za otrzy-
mane prezenty zaprezentowały 
swoje umiejętności. Tańczyły, 
śpiewały piosenki, recytowały 
wiersze. Z kolei św. Mikołaj za-
chęcał dzieci, aby były grzeczne 
oraz słuchały rodziców i pań 
w przedszkolu. Oprócz rozmów 

i wspólnych zdjęć nie zabrakło 
również życzeń, miłych atrak-
cji i słodkiego poczęstunku na 
Placu Wolności, gdzie co roku 
przedszkolaki stroją świąteczne 
drzewko. Ponadto przedszko-
le odwiedził pełniący w tym 
dniu funkcję pomocnika św. 
Mikołaja burmistrz Czarnkowa 

Andrzej Tadla, który ofiarował 
dzieciom prezenty. Ten wspa-
niały dzień upłynął w bardzo 
miłej atmosferze i przyniósł 
przedszkolakom wiele radości. 
Drogi św. Mikołaju, bardzo 
dziękujemy za odwiedziny i do 
zobaczenia za rok!

SYLWIA NAWROT
Śpiewy, tańce, recytacje

Pod choinką z prezentami

Choinka na Placu Wolności
Już od wielu lat, w pierwszych dniach grudnia, na czarn-

kowskim rynku pojawia się piękna choinka, która symbolizu-
je nadchodzące Święta Bożego Narodzenia.

W tym roku bardzo okazałe 
drzewko podarował Rodzinny 
Ogród Działkowy im. Stanisła-
wa Staszica w Czarnkowie, za 
co miasto Czarnków, w imieniu 
wszystkich mieszkańców, bar-
dzo dziękuje. Zwyczajem stało 
się, iż 6 grudnia w dniu Święte-
go Mikołaja, dzieci z lokalnych 
przedszkoli spotykają się przy 
„zielonej damie”, zawieszając 

na niej samodzielnie wykona-
ne ozdoby świąteczne i sym-
bolicznie zapalając świąteczną 
iluminację. 

Tak było również w tym ro-
ku. Najmłodsi udekorowali 
świerk bombkami, figurkami 
i innym różnorodnymi dekora-
cjami w towarzystwie burmi-
strza miasta Czarnków Andrze-
ja Tadli. Włodarz poczęstował 

wszystkich milusińskich słod-
kościami, a następnie wspólnie 
włączyli choinkowe lampki. Ich 
blask i bajeczne kolory czarn-
kowianie mogą podziwiać po 
zachodzie słońca. 

Nie mogło zabraknąć także 
specjalnego gościa w czerwo-
nym płaszczu, który przyjechał 
do nadnoteckiej krainy, aby 
przywitać się z przedszkolaka-
mi i zrobić sobie z nimi wspól-
ne, pamiątkowe zdjęcie. 

UM w Czarnkowie

Mikołaj chętnie pozował do zdjęć

Słodkie mikołajki 
w gminie Lubasz

Dzień 6 grudnia to wśród dzieci zawsze wyczekiwany dzień 
- mikołajki. Pomimo braku śniegu za oknem, przedszkolnej 
tradycji stało się zadość i święty Mikołaj przyniósł przedszko-
lakom coś słodkiego.

Mikołaj niestety nie może 
być wszędzie, ale ma wielu po-
mocników. W gminie Lubasz 
Mikołajowi pomagali w tak wy-
czekiwanym dniu wójt Marcin 
Filoda i radny gminny Andrzej 
Nowak, którzy odwiedzi przed-
szkola w Lubaszu, Dębem, Mił-
kowie i Kamionce. Słodkości 
od samorządu gminy Lubasz 
były tego dnia deserem. Spo-
tkanie przebiegało w bardzo ra-
dosnej i przyjaznej atmosferze, 

a w Lubaszu przedszkolaki za-
śpiewały gościom piosenkę. Dla 
dzieci z pozostałych oddziałów 
Przedszkola Bajka także trafi-
ły słodkości, zadbały o to na-
uczycielki. Wójt zaprosił dzieci 
i rodziców na otwarcie żłóbka 
przy urzędzie, które odbędzie 
się w dniu 18 grudnia o godz. 
14.00. Wszystkich serdecznie 
zapraszamy.

ANDRZEJ ŁUSIEWICZ
UG w Lubaszu

Wspólna fotografia z pomocnikami św. Mikołaja
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Pożar tartaku w Tucznie
4 grudnia 2022 roku zastęp 

z Jednostki Ratowniczo - Ga-
śniczej w Trzciance został za-
dysponowany przez Stanowi-
sko Kierowania Komendanta 
Wojewódzkiego w Poznaniu 
do pożaru hal na terenie tar-
taku w miejscowości Tucz-
no w powiecie wałeckim (za-
chodniopomorskie).

Zastęp z JRG w Trzciance 
był jednym z kilku odpowie-
dzialnych za dostarczenie wody 
do celów gaśniczych. W dzia-
łaniach udział wzieły zastę-
py państwowej, ochotniczych 
i wojskowej straży pożarnej 
z terenu województw zachod-
niopomorskiego, wielkopolskie-
go i lubuskiego.

DAMIAN MAJEWSKI
KP PSP w Czarnkowie

Fot. Tomasz Złociński - OSP w Człopie
Trzcianeccy strażacy ruszyli z pomocą

Tragiczny wypadek
7 grudnia 2022 roku o godzinie 17:57 Dyżurny Stanowiska 

Kierowania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 
Pożarnej w Czarnkowie otrzymał zgłoszenie o zderzeniu 
samochodu osobowego z pojazdem ciężarowym na drodze 
wojewódzkiej nr 123 w Kuźnicy Żelichowskiej. Z informacji 
przekazanej przez zgłaszającego wynikało, że w zdarzeniu 
udział brały 2 osoby.

Do zdarzenia zadysponowa-
no zastępy ochrony przeciw-
pożarowej z Jednostki Ratow-
niczo - Gaśniczej w Trzciance 
oraz Ochotniczych Straży Po-
żarnych w Kuźnicy Żelichow-
skiej i Krzyżu Wielkopolskim. 
Po dojeździe na miejsce pierw-
szych zastępów zastano uszko-
dzony budynek gospodarczy, 
w którym znajdowały się oba 
pojazdy. W wyniku przekazy-
wanych z miejsca zdarzenia 
informacji przez kierującego 
działaniem ratowniczym, dy-
żurny operacyjny powiatu za-
dysponował na miejsce kolejne 

zastępy, w tym Specjalistyczną 
Grupę Ratownictwa Technicz-
nego „POZNAŃ-7” z Jednostki 
Ratowniczo - Gaśniczej nr 7 
w Poznaniu. Działania straży 
pożarnej w pierwszej fazie pole-
gały na zabezpieczeniu miejsca 
zdarzenia oraz próbie dotarcia 
do kierującego znajdującego 
się w pojeździe przygniecionym 
przez samochód ciężarowy. Nie-
stety przybyły na miejsce ze-
spół ratownictwa medycznego 
stwierdził zgon przygniecione-
go mężczyzny. W trakcie dzia-
łań na miejsce przybyli oficer 
operacyjny oraz Komendant 

Powiatowy PSP w Czarnkowie, 
prokurator, przedstawiciel nad-
zoru budowlanego oraz policja. 
Po zakończeniu działań docho-
dzeniowych przez przybyłe na 
miejsce służby przystąpiono 
do wydobycia z gruzów zawa-
lonego budynku obu pojazdów. 
Ze względu na znaczny tonaż 
ciągnika siodłowego i przewo-
żonego ładunku zadanie to zo-
stało zrealizowane przy użyciu 
ciężkiego pojazdu ratownic-
twa technicznego z ramieniem 
ratowniczym, wyciągarkami 
i ciężkim żurawiem hydraulicz-
nym typu „rotator” oraz specja-
listycznego dźwigu o nośności 
40 ton. W działaniach trwa-
jących ponad 10 godzin brało 
udział 12 zastępów PSP i OSP 
w sile 39 strażaków.

DAMIAN MAJEWSKI
Fot. JRG w Trzciance

Samochód ciężarowy przygniótł osobówkę

Magazyn strażacki
Ocalony dobytek

10 grudnia br. o godz. 1:08 Stanowisko Kierowania Komen-
danta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Czarnko-
wie otrzymało zgłoszenie o pożarze budynku gospodarczego 
w miejscowości Jędrzejewo. Do zdarzenia zadysponowano 
zastępy ochrony przeciwpożarowej z Jednostki Ratowniczo - 
Gaśniczej w Czarnkowie oraz Ochotniczych Straży Pożarnych 
w Gajewie i Jędrzejewie.

W chwili dojazdu pierwszych 
zastępów straży pożarem objęty 
był cały budynek gospodarczy, 
a także część dachu budyn-
ku mieszkalnego - łuna poża-
ru widoczna była z odległości 
kilku kilometrów. Intensywny 
rozwój pożaru stwarzał real-
ne zagrożenie rozprzestrzenie-
nia się ognia na cały budynek 
mieszkalny. Zintensyfikowane 
działania straży pożarnych po-

zwoliły na szybkie opanowanie 
pożaru, a tym samym ocalenie 
dorobku całego życia miesz-
kającej w tym budynku sze-
ścioosobowej rodziny. W dzia-
łaniach gaśniczych trwających 
ponad trzy godziny udział wzię-
ło dwadziestu strażaków Pań-
stwowej i Ochotniczych Straży 
Pożarnych.

ŁUKASZ PERZ
JRG w Czarnkowie

Pożar budynku gospodarczego zagrażał pobliskiemu budynkowi mieszkalnemu

Nie pal śmieci

Podczas spalania śmieci 
w piecu uwalniane są niebez-
pieczne substancje, kominy 
w domach nie mają odpowied-
nich filtrów, więc trujące gazy 
i pyły przedostają się wprost do 
powietrza, którym oddychamy. 
Trucizny w powietrzu wpływają 
na cały nasz organizm i cho-
ciaż skutki ich oddziaływania 
nie są widoczne od razu, to 
gromadzące się toksyny ma-
ją znaczący wpływ na nasze 
zdrowie w przyszłości. Mogą 
być przyczyną wielu groźnych 
chorób. Spalanie śmieci w ta-
ki sposób powoduje również 
odkładanie się szkodliwych 
substancji w glebie, przez co 
zatruwane są warzywa i owoce 
uprawiane w ogródkach. Silnie 
zanieczyszczone zostają także 
kominy, a powstały z dymu 
i pary wodnej kwas siarkowy 
powoduje ich kruszenie. Ko-
miny oblepiane są dużą ilością 
lepkiej sadzy, po czym zapalają 
się często, powodując pożar da-
chu, poddasza, w końcu całego 
domu. Palenie śmieci w domu 
jest nie tylko niebezpieczne, 

ale grozi też wysoką karą pie-
niężną. Należy unikać domo-
wych sposobów pozbywania się 
śmieci, które bez odpowiedniej 
technologii są dla człowieka po 
prostu zagrożeniem. Spalanie 
śmieci w taki sposób (we wła-
snym domu czy na podwórku) 
jest nieekologiczne i bardzo nie-
rozsądne. Zwróć uwagę na to, 
czym ogrzewany jest twój dom, 
nie wrzucaj do pieca żadnych 
plastikowych butelek, kubecz-
ków, gumowych przedmiotów! 
Dbajmy o zdrowie swoje i in-
nych ludzi! Żyjmy w czystym 
i bezpiecznym środowisku!

KG PSP

Powietrze, którym oddychamy jest coraz bardziej zanie-
czyszczone. Niestety, to sam człowiek truje siebie i innych. 
Jednym z czynników zanieczyszczających powietrze jest 
spalanie śmieci w domowych piecach oraz na świeżym po-
wietrzu. 

Nie psuj atmosfery!



13 grudnia 2022
strona 11

Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów 660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818
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Potrzeby transportowe zostaną zaspokojone
Niedawno informowaliśmy o postawieniu w stan likwi-

dacji Przedsiębiorstwa Komunikacji Samochodowej Spółka 
z o. o. w Wałczu. Podstawowymi przyczynami takiej decyzji 
były bardzo wysokie straty finansowe związane z pandemią 
COVID-19 oraz wojną w Ukrainie, która spowodowała dra-
styczny wzrost cen oleju napędowego, energii elektrycznej, 
gazu, miału węglowego oraz wszystkich innych składników 
kosztowych związanych z prowadzoną przez wałecką spółkę 
działalnością. Spółkę postawiono w stan likwidacji z dniem 
1 września 2022 roku. Pod dużym znakiem zapytania stanął 
temat, kto przejmie przewozy na terenie dotychczasowego 
działania tego przedsiębiorstwa?

Zorganizowanie publicznego 
transportu zbiorowego stało 
się zatem priorytetowym za-
daniem, którym od września 
zajmował się Zarząd Powiatu 
Czarnkowsko - Trzcianeckiego. 
Realizowanie połączeń komuni-
kacyjnych na terenie powiatu 
przez dotychczasowego prze-
woźnika PKS Wałcz sp. z o.o. 
zostanie zakończone z dniem 
31 grudnia 2022 r., jednak mo-
żemy być spokojni, gdyż znala-
zło się rozwiązanie tego proble-
mu. W wyniku intensywnych 
prac od 2 stycznia 2023 r. na 
terenie powiatu czarnkowsko 
- trzcianeckiego będzie funk-
cjonowało 50 połączeń auto-

busowych na 18 liniach komu-
nikacyjnych. Na uruchomienie 
części linii Powiat Czarnkow-
sko - Trzcianecki przeznaczy 
822.000 zł z czego 246.000 
zł pochodzi z budżetu powiatu, 
246.000 zł z budżetów wszyst-
kich gmin w powiecie, a do-
datkowe 330.000 zł pozyskano 
z Funduszu Rozwoju Przewo-
zów Autobusowych.

Według aktualnego sta-
nu przewozy będą realizowały 
4 firmy: PKS Piła sp. z o.o. - 
10 linii autobusowych, Przewo-
zy Transportowe M.K. Krüger 
Ewelina Średnicka - 4 linie 
autobusowe, Przewozy Autoka-
rowe Piotruś - Tour Marcin 

XVII Powiatowy Turniej Pierwszej Pomocy Przedmedycznej
Co roku w ramach „Harmonogramu Działań Związanego 

z Promocją Zdrowia w Powiecie...” realizujemy zadania zwią-
zane z profilaktyką zdrowia i kształtowaniem prawidłowej po-
stawy i umiejętności młodzieży. Organizatorem tegorocznego 
Turnieju dla Szkół Ponadpodstawowych Powiatu Czarnkow-
sko - Trzcianeckiego był wieleński Zespół Szkół, czyli zgodnie 
z tradycją ubiegłoroczny triumfator turnieju. Ideą imprezy od 
lat jest propagowanie właściwej postawy wobec zagrożenia 
zdrowia i życia drugiego człowieka.

Uczniowie pięciu szkół ry-
walizowali w trzyosobowych 
drużynach. Podczas turnieju 
oceniana była nie tylko wie-
dza teoretyczna zawodników, 
ale przede wszystkim praktycz-
ne wykorzystanie umiejętno-
ści z zakresu pierwszej pomocy 
przedmedycznej. Sytuacje, któ-
re napotykały drużyny wyma-

gały różnorodnej, specjalistycz-
nej wiedzy oraz zachowania 
tzw. zimnej krwi. Stanowiska 
pozoracji obejmowały m.in. sy-
tuację kobiety, która straciła 
przytomność w miejscu pu-
blicznym, upadek z rusztowa-
nia, złamanie otwarte kończyny 
z krwotokiem, porażenie prą-
dem i zatrzymanie akcji życio-

wych oraz uraz głowy podczas 
treningu karate. Dodatkowo na 
tegorocznych, bardzo realnych 
stanowiskach pozoracji pracę 
młodym ratownikom utrud-
niały „przeszkadzające” osoby 
postronne - gapie debatujący 
nad omdlałą kobietą, czy nie-
co agresywne koleżanki potur-
bowanej karateczki. Pomimo 
dwóch lat związanych z pan-
demią oraz zdalnego nauczania 
poziom drużyn był dość wysoki, 
choć nie wyrównany. Spośród 
wszystkich szkół zdecydowanie 
najlepsi okazali się uczniowie 
Edukacji Lubasz, zaraz za nimi 
znaleźli się ratownicy z Zespo-
łu Szkół w Czarnkowie, a na 
trzecim miejscu uplasowali się 
uczniowie trzcianeckiego li-
ceum. Najlepszym ratownikiem 
turnieju została Klaudia Szulc 
z ZS w Czarnkowie, która uzy-
skała także najwyższy wynik 
z testu. Na straży poprawno-
ści przebiegu zmagań turniejo-

wych stali ratownik medyczny 
Karol Brzeziński oraz Mate-
usz Stochaj z OSP w Wiele-
niu. Nagrody i podziękowania 
sfinansował Powiat Czarnkow-
sko - Trzcianecki w ramach 
prowadzonych działań promo-
cji zdrowia w powiecie. Pomoc 
w organizacji turnieju okaza-
ło również Centrum Medyczne 
w Wieleniu, które zaopatrzyło 
szkołę w niezbędne środki opa-
trunkowe. Do realizacji impre-
zy przyczynił się również bank 
PKO BP, który za pośrednic-
twem swojego oddziału w Wie-
leniu częściowo dofinansował 
działania organizatorów.

Klasyfikacja końcowa tur-
nieju: 1. Edukacja Lubasz, 
2. Zespół Szkół w Czarnkowie, 
3. Liceum Ogólnokształcące 
w Trzciance, 4. Prywatny Ze-
spół Szkół w Czarnkowie, 5. Li-
ceum Ogólnokształcące MOS 
w Białej.

ROB, red. Starostwo Powiatowe

Wachowiak - 2 linie autobu-
sowe, Euromatpol sp. z o.o. - 
2 linie autobusowe. Stworzona 
w ten sposób siatka połączeń 
pokryje cały powiat i zapewni 
dojazd uczniom do szkół po-
nadpodstawowych, a pozosta-
łym mieszkańcom do instytucji 
publicznych, takich jak szpita-
le, placówki ochrony zdrowia, 
urzędy gminne i powiatowe.

W najbliższym czasie na 
stronie internetowej Powiatu 
Czarnkowsko - Trzcianeckiego 
oraz gmin ukażą się szczegóło-
we informacje na temat funk-
cjonujących linii komunikacyj-
nych, takie jak rozkłady jazdy, 
cenniki biletów jednorazowych 
i miesięcznych oraz informacje 
o sposobie zakupu biletów.

Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Uczestnicy i organizatorzy 

Zwycięzcy turnieju - drużyna Edukacji Lubasz
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Konstytucja
„Była to konstytucja niepodległości, która miała tę niepodległość poświad-

czyć, ale i umacniać jako czynnik integrujący młodą państwowość polską. 
Stanowiła uroczyste legislacyjne potwierdzenie odzyskanej suwerenności 
państwowej” - powiedział o Konstytucji marcowej Juliusz Bardach, wybitny 
historyk państwa i prawa, autor monumentalnej „Historii ustroju i prawa 
polskiego”. Była to druga po uchwalonej 3 maja 1791 roku ustawa zasadnicza 
w dziejach Polski. Pierwsza po tym, jak jesienią 1918 roku Polska po 123 
latach niewoli odzyskała niepodległość.

W listopadzie 1918 roku Józef Piłsud-
ski jako Naczelnik Państwa objął nie-
malże dyktatorską władzę nad odradza-
jącym się państwem polskim. Zdawano 
sobie jednak sprawę z tego, że była to 
sytuacja przejściowa. Wszystkie nie-
malże liczące się stronnictwa polityczne 
w Polsce, od socjalistów do narodow-
ców, opowiadały się za demokratycz-
ną formą ustroju. Zadanie uchwalenia 
konstytucji regulującej funkcjonowanie 
Państwa było najważniejszym zadaniem 
Sejmu Ustawodawczego powołanego na 
początku 1919 roku. Już na trzecim 
posiedzeniu, które odbyło się 20 lutego 
1919 roku, posłowie przyjęli tzw. Małą 
Konstytucję, która obowiązywać miała 
do czasu uchwalenia właściwej konsty-
tucji.

Jeszcze w styczniu 1919 roku pre-
mier Ignacy Paderewski powołał Biuro 
Konstytucyjne przy Prezesie Rady Mini-
strów, które miało za zadanie przygoto-
wać rządowy projekt konstytucji. W wy-
niku jego prac powstały trzy projekty: 
„Amerykański” (wzorowany na konsty-
tucji USA), „Ludowy” oraz „Francuski”. 
Do oceny tych tych projektów premier 
powołał komisję, która przyjęła nazwę 
Ankieta w sprawie projektu konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej. W jej skład 
weszli eksperci z wiodących ośrodków 
akademickich, politycy oraz duchowni. 
Jej przewodniczącym został krakowski 
historyk Michał Bobrzyński. Na podsta-
wie przedstawionych projektów stwo-
rzyli własny, który ich zdaniem łączył 
najlepsze rozwiązania. Nie zyskał on 
rządowej aprobaty, lecz wywarł pewien 
wpływ na dalsze prace nad konstytu-
cją, które miały już miejsce w komisji 
sejmowej.

Przygotowane przez rząd projekty tra-
fiły do sejmowej Komisji Konstytucyjnej, 
która rozpoczęła pracę w czerwcu 1919 
r. Posłowie zdecydowali się, zamiast 
przyjąć projekt rządowy, stworzyć wła-
sny tekst ustawy zasadniczej. Dyskusja 
często miała burzliwy przebieg, ponie-
waż w tworzenie konstytucji zaanga-
żowanych było wiele stronnictw, które 
często miały przeciwstawne oczekiwa-
nia. Przedstawiciele rządu starali się 
zapewnić szerokie uprawnienia władzy 
wykonawczej, podczas gdy posłowie dą-
żyli do ich ograniczenia. Posłowie zwią-
zani z prawicą woleli dwuizbowy par-
lament, ograniczony samorząd lokalny 
i istotną rolę religii w życiu społecznym. 
Przedstawiciele lewicy opowiadali się 

natomiast za jednoizbowym parlamen-
tem, szerokim samorządem i państwem 
świeckim. Kością niezgody był także 
sposób wyboru prezydenta. Prawica, 
obawiając się popularności Piłsudskie-
go, który mógłby kandydować na ten 
urząd, chciała, by wyboru głowy pań-
stwa dokonywały Sejm i Senat. Lewica 
dążyła natomiast, by wybory te miały 
charakter bezpośredni.

Parlamentarne prace nad konstytucją 
trwały przez cały 1920 rok, wstrzymane 
zostały jedynie w lipcu i sierpniu, gdy 
sytuacja na froncie toczącej się wojny 
polsko - bolszewickiej była najtrud-
niejsza. W początkach 1921 roku wy-
pracowany został kompromis zbliżony 
do rządowego projektu „francuskiego”. 
Lewica zgodziła się na istnienie Senatu, 
prawica zrezygnowała z pomysłu wpro-
wadzenia do niego tzw. „wirylistów”, 
czyli senatorów pełniących urząd nie 
z wyboru demokratycznego, ale z racji 
piastowanych stanowisk (np. bisku-
pów). Prezydent wybierany miał być 
przez Zgromadzenie Narodowe, ale usu-
nięty został wymóg, że mógł nim zostać 
tylko Polak i katolik. Prawica zrezygno-
wała również z postulatu wpisania do 
konstytucji wiodącej roli Kościoła kato-
lickiego, szerokie uprawnienia otrzyma-
ły natomiast mniejszości narodowe.

Konstytucja została przyjęta przez 
aklamację 17 marca 1921 roku. Data 
ta nie została wybrana przypadkowo 
- uchwalenie Konstytucji miało być 
demonstracją sprawności państwa pol-
skiego przed plebiscytem na Śląsku, 
który miał się odbyć 20 marca 1921 
roku. Konstytucja marcowa opubli-
kowana została w Dzienniku Ustaw 
1 czerwca 1921 roku, wchodząc w życie 
z dniem ogłoszenia. Jednocześnie na 
mocy przepisów przejściowych obowią-
zywały niektóre postanowienia Małej 
Konstytucji z 1919 roku. Akty te obo-
wiązywały równolegle do czasu objęcia 
urzędu przez prezydenta RP.

Wybory parlamentarne zgodne z no-
wą konstytucją odbyły się 5 listopada 
1922 roku. Wybranych zostało 444 
posłów i 111 senatorów. Jednym z naj-
ważniejszych zadań, które przed nimi 
stanęły był wybór prezydenta. Zgroma-
dzenie Narodowe zebrało się 9 grudnia 
1922 roku. Żadne ze stronnictw nie 
miało zdecydowanej przewagi, jednakże 
faworytami byli prawicowy kandydat 
Maurycy Zamoyski i popierany przez 

PSL „Piast” Stanisław Wojciechowski. 
Niespodziewanie jednak zwyciężył bez-
partyjny kandydat Gabriel Narutowicz. 
Był on inżynierem, większość życia spę-
dził w Szwajcarii, gdzie zaangażowany 
był w życie tamtejszej Polonii. Po od-
zyskaniu przez Polskę niepodległości 
wrócił do kraju, gdzie objął tekę mini-
stra robót publicznych. Wybrany został 
głosami lewicy, PSL „Piast” i mniejszości 
narodowych. Dało to skrajnej prawicy 
pretekst do rozpoczęcia bezpardono-
wych i plugawych ataków na jego osobę. 
14 grudnia 1922 roku Gabriel Naru-
towicz przejął od Naczelnika Państwa 
Józefa Piłsudskiego władzę jako kon-
stytucyjny zwierzchnik Rzeczypospolitej 
Polskiej, domykając w ten sposób okres 
przejściowy do Konstytucji Marcowej. 
W dwa dni później, 16. grudnia 1922 
roku, prezydent Narutowicz udał się 
z wizytą do modnej galerii „Zachęta”, 
gdzie zginął w wyniku zamachu prze-
prowadzonego przez nacjonalistę Eligiu-
sza Niewiadomskiego.

W tym kryzysowym momencie za-
działały procedury wpisane do Kon-
stytucji marcowej. Zwierzchnią władzę 
przejął marszałek Sejmu Maciej Rataj, 
który dzierżył ją do czasu wyboru no-
wego prezydenta. Wybory odbyły się 
już 20 grudnia, zaledwie dzień po po-
grzebie prezydenta Narutowicza. Wygrał 
je Stanisław Wojciechowski, kandydat 
związany z PSL „Piast”, mający jednak 
opinię polityka niezależnego i zdolnego 
do współpracy zarówno z lewicą jak 
i prawicą.

Okres funkcjonowania Konstytucji 
marcowej często przedstawiany był jako 
czas naznaczony ciągłymi kryzysami po-
litycznymi. Polska scena polityczna była 
silnie podzielona. W ławach sejmowych 
zasiadali przedstawiciele wielu partii, 
z których żadna nie miała większości 
umożliwiającej samodzielne rządy. W tej 
sytuacji trudno było powołać rząd, któ-
ry cieszyłby się większością parlamen-
tarną. W ciągu pięciu lat 1922-1926 
powstało i upadło aż osiem rządów.

W maju 1926 roku doszło do kolej-
nego już kryzysu parlamentarno - rzą-
dowego. Premier Aleksander Skrzyński 
podał się do dymisji, a misję utworzenia 
nowego rządu otrzymał Wincenty Witos 
stojący na czele centroprawicowej ko-
alicji „CHJENO-Piasta”. Przeciwko no-
wemu rządowi zaprotestował Piłsudski, 
który oskarżał prawicę o śmierć prezy-
denta Narutowicza. Marszałek na czele 
wiernych sobie oddziałów wkroczył do 
Warszawy 12 maja 1926 roku i przepro-
wadził zbrojny zamach stanu. Wierne 
rządowi oddziały uległy i złożyły broń. 
Prezydent Wojciechowski oraz premier 
Witos złożyli dymisje. Po raz kolejny for-
malną głową państwa stał się marszałek 
sejmu Maciej Rataj, jednak Parlament 

został zastraszony i zdominowany przez 
Piłsudskiego, który wymusił decyzje 
zgodne ze swoją wolą. 

Nowym prezydentem został Ignacy 
Mościcki - człowiek spoza polityki, na-
ukowiec, ale zdeklarowany piłsudczyk, 
posłuszny marszałkowi. 2 sierpnia 
1926 roku Sejm RP przyjął „Ustawę 
o zmianie Konstytucji z 17.03.1921 r.”, 
która przeszła do historii jako Nowe-
la Sierpniowa. Zwiększała ona upraw-
nienia prezydenta, nadając mu m.in. 
prawo wydawania rozporządzeń z mocą 
ustawy oraz prawo rozwiązania Parla-
mentu. W rzeczywistości jednak pełnię 
władzy w Polsce dzierżył w swoim rę-
ku Piłsudski, który objął nieopisane 
w Konstytucji stanowisko Generalnego 
Inspektora Sił Zbrojnych. W ciągu kilku 
lat brutalnie spacyfikował opozycję de-
mokratyczną i wprowadził autorytarne 
rządy, kończąc krótki okres w którym 
w II Rzeczpospolitej realnie funkcjono-
wała demokracja.

Konstytucja marcowa w teorii obo-
wiązywała do 1935 roku, kiedy przy-
jęta została Konstytucja kwietniowa, 
dająca nieomal pełnię władzy prezy-
dentowi. W okresie 1926-1935 normy 
konstytucyjne nie były jednak prze-
strzegane. Konstytucja marcowa jako 
pierwsza konstytucja wprowadzona po 
odzyskaniu niepodległości stała się sta-
łym punktem odniesienia dla władz 
Polskich w XX wieku, które wielokrotnie 
do niej nawiązywały. Pomimo wprowa-
dzenia Konstytucji kwietniowej w 1935 
r. niektóre postanowienia z 1921 roku 
zostały podtrzymane przez obóz sa-
nacyjny, który pragnął zachować de-
mokratyczne pozory. Nawet komuniści 
z Polskiego Komitetu Wyzwolenia Na-
odowego w 1944 r.  uznali konstytucję 
marcową za jedyną obowiązującą (choć 
jej nie przestrzegali, np. przyznając pra-
wo głosu żołnierzom w służbie czynnej) 
i niektóre jej punkty wpisali do tzw. Ma-
łej Konstytucji z 1947 r., obowiązującej 
do 1952 roku.

Konstytucja Marcowa wprowadzała 
wiele ważnych i nowoczesnych roz-
wiązań. Do jej tradycji w dużym stop-
niu odwołuje się ustawodawstwo III 
RP. Gwarantowała ona prawa wyborcze 
wszystkim obywatelom Polski, łącznie 
z kobietami. Znosiła wszelkie tytuły 
szlacheckie, gwarantowała prawo do 
zrzeszania się. Wprowadzała także sa-
morząd lokalny - gminy, powiaty i wo-
jewództwa. Okres, w którym była ona 
rzeczywiście stosowana był jedynym 
okresem w historii Polski przed 1989 
rokiem, kiedy w pełni działała demokra-
cja obejmująca ogół polskich obywateli, 
niezależnie od ich pochodzenia, płci 
i majątku.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Józef Piłsudski Stanisław Wojciechowski

Gabriel Narutowicz

Ignacy Mościcki
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.





Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

OGŁOSZENIA DROBNE

Burmistrz Miasta Czarnków
informuje, że w dniu dzisiejszym na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Czarnków 
wywieszono wykazy nieruchomości przeznaczonych do oddania w dzierżawę:
1) części nieruchomości gruntowej oznaczonej nr działki 1997/2 o powierzchni 313 m2 
usytuowanej w Czarnkowie na zapleczu ul. Wronieckiej;
2) części działki oznaczonej nr 2303/3 usytuowanej w Czarnkowie w rejonie ul. Cho-
dzieskiej w celu umieszczenia urządzenia przesyłowego;
3) działki oznaczonej nr 1935/2 o powierzchni 397 m2 usytuowanej w Czarnkowie przy 
ul. Siedmiogóra.

Wykazy te umieszczono również na stronie internetowej www.czarnkow.pl.
    Burmistrz Miasta Czarnków
    /-/ Andrzej Tadla

231.

Segreguj mądrze
Z prawidłową segregacją bywa w naszym mieście różnie. 

Jedni robią to dobrze inni gorzej więc chciałem przypomnieć 
Państwu w jaki sposób robić to prawidłowo.

Ogólne zasady segregacji za-
warte są w dostarczonych do 
mieszkańców ulotkach, lecz 
w dalszym ciągu pewne kwestie 
w tym zakresie budzą wątpli-
wości. Raczej oczywistym jest 
co możemy wrzucać do pojem-
ników czy worków na odpady 
segregowane, dlatego proszę 
zwrócić szczególną uwagę na 
pozycje „nie wrzucamy” przy 
poszczególnych rodzajach od-
padów (odpady te należy wrzu-
cać do pojemników na odpady 
zmieszane).

1. MAKULATURA. Wrzuca-
my: gazety, czasopisma, ulotki, 
zeszyty, książki, karton, papier 
biurowy, papier opakowaniowy. 
Uwaga: makulatura nie może 
być zabrudzona, kartony na-
leży poskładać. Nie wrzucamy: 
ręczników papierowych i chus-
teczek higienicznych, pamper-
sów, worków po materiałach 
budowlanych i nawozach, za-
brudzonego papieru, papieru 
lakierowanego i powlekanego 
folią, kartoników po napojach, 
tapet.

2. SZKŁO (zbieramy wyłącz-
nie w pojemnikach). Wrzuca-
my: butelki, słoiki, szklane 
opakowania po kosmetykach. 
Uwaga: butelki i słoiki wrzu-
camy obowiązkowo bez nakrę-
tek, a przede wszystkim bez 
zawartości (nie musimy myć 
- wystarczy przepłukać niewiel-
ką ilości wody). Nie wrzucamy: 
szkła okiennego (szyb) i żaro-
odpornego, szklanych zniczy, 
porcelany, luster, opakowań 
szklanych po lekach i rozpusz-
czalnikach, szklanych i glinia-
nych doniczek, żarówek, świe-
tlówek, reflektorów (też samo-
chodowych).

3. PLASTIK I METALE. 
Wrzucamy: butelki plastiko-
we, plastikowe opakowania po 
środkach czystości i kosme-
tykach, nakrętki, małe plasti-

kowe doniczki i zabawki (nie 
elektryczne), plastikowe torebki 
i worki foliowe, metale: nakręt-
ki od słoików i butelek, kapsle, 
puszki po żywności i napojach, 
folia aluminiowa, inne drobne 
metale, kartoniki po sokach 
i napojach. Uwaga: obowiązko-
wo wrzucamy bez resztek jedze-
nia, folia i reklamówki muszą 
być całkowicie czyste. Bardzo 
ważne - butelki i kartoniki mu-
szą być zgniecione (nakrętka 
może zostać). Nie wrzucamy: 
opakowań po farbach, lakie-
rach, olejach silnikowych, opa-
kowań po lekach, plastikowych 
zabawek zasilanych bateriami, 
plastikowych części samocho-
dowych, baterii, akumulatorów 
i innego sprzętu RTV i AGD.

4. BIOODPADY (zbieramy 
wyłącznie w pojemnikach). 
Wrzucamy: obierki po ziemnia-
kach, warzywach, liście świe-
żych warzyw (kapusty, kalafio-
ra, nać marchewki itp.), trawę, 
liście drzew, kwiaty, trociny, 
korę, drobne gałęzie. Uwaga: 
Odpady wyrzucamy do pojem-
nika wyłącznie luzem (bez wor-
ków i innych opakowań). Nie 
wrzucamy: resztek zup i sosów, 
zagnitych owoców i owoców 
z kompotów, przetworzonych 
warzyw i owoców (np. resztki 
po obiedzie - ugotowane ziem-
niaki, warzywa, kiszone ogórki, 
kiszona kapusta itp.), mięsa, 
kości i ryb - to zupełnie nie-
dopuszczalne, ziemi i kamieni, 
popiołów, odchodów zwierząt, 
zaimpregnowanego drewna, 
płyt wiórowych i pilśniowych.

Pamiętajmy, odpady które 
„nie wrzucamy” do odpadów 
segregowanych należy wrzucić 
do pojemnika na odpady „zmie-
szane”. Postarajmy się, aby se-
gregować naprawdę dobrze. To 
nie jest trudne.

WALDEMAR FERTYKOWSKI
MZK. w Czarnkowie

OBWIESZCZENIE
Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych. (t.j. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 176 ze zm., dalej: z.r.i.d.) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks 
postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2000 ze zm., dalej: Kpa).

ZAWIADAMIAM
o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwe-
stycji drogowej polegającej na „Budowie drogi gminnej ul. Malinowej w Trzciance”.
Oznaczenie nieruchomości lub ich części, objętych wnioskiem o wydanie decyzji o ze-
zwoleniu na realizację przedmiotowej inwestycji drogowej:
W wykazie zastosowano następujące oznaczenia: 
- tłustym drukiem zaznaczono numery działek niezbędnych dla realizacji inwestycji.
1) Niezbędnych dla obiektów budowlanych:
powiat Czarnkowsko-Trzcianecki, gmina Trzcianka
jednostka ewidencyjna 300207_4, Trzcianka - gmina
obręb: nr 0001 - miasto Trzcianka
działki o nr ewid.: 216/4, 219/9, 220/2, 220/3, 221/3, 221/4, 222, 227, 264, 3461, 3462, 
3532/4, 3532/19.
2) Objętych linią rozgraniczającą teren, w tym granice pasa drogowego:
powiat Czarnkowsko-Trzcianecki, gmina Trzcianka
jednostka ewidencyjna 300207_4, Trzcianka - gmina
obręb: nr 0001 - miasto Trzcianka
działki o nr ewid.: 216/4, 219/9, 220/3, 221/3, 221/4, 222, 3461, 3462, 3532/4, 3532/19.
3) Objętych linią określającą zakres terenu związany z przebudową innej drogi publicznej 
- drogi powiatowej:
powiat Czarnkowsko-Trzcianecki, gmina Trzcianka
jednostka ewidencyjna 300207_4, Trzcianka - gmina
obręb: nr 0001- miasto Trzcianka
działki o nr ewid.: 227, 264.
4) Objętych linią określającą zakres terenu związany z budową lub przebudową drogi 
wewnętrznej:
powiat Czarnkowsko-Trzcianecki, gmina Trzcianka
jednostka ewidencyjna 300207_4, Trzcianka - gmina
obręb: nr 0001- miasto Trzcianka
działki o nr ewid.: 220/2.
5) Objętych linią określającą zakres terenu związany z przebudową sieci uzbrojenia 
terenu:
powiat Czarnkowsko-Trzcianecki, gmina Trzcianka
jednostka ewidencyjna 300207_4, Trzcianka - gmina
obręb: nr 0001- miasto Trzcianka
działki o nr ewid.: 227, 264.
Jednocześnie informuję, że:
- zgodnie z art. 11d ust. 9 i 10 z.r.i.d z dniem zawiadomienia o wszczęciu postępowania w spra-
wie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, nieruchomości stanowiące 
własność Skarbu Państwa bądź jednostek samorządu terytorialnego, objęte wnioskiem o wydanie 
decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, nie mogą być przedmiotem obrotu w rozu-
mieniu przepisów o gospodarce nieruchomościami. Czynność prawna dokonana z naruszeniem 
powyższego zakazu jest nieważna; 
- zgodnie z art. 11d ust. 5 z.r.i.d. starosta wysyła zawiadomienie o wszczęciu postępowania w spra-
wie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej wnioskodawcy, właścicielom 
lub użytkownikom wieczystym nieruchomości objętych wnioskiem o wydanie tej decyzji na adres 
wskazany w katastrze nieruchomości oraz zawiadamia pozostałe strony w drodze obwieszczeń, 
w Starostwie Powiatowym w Czarnkowie, a także w Urzędzie Miejskim Trzcianki ze względu na 
przebieg drogi, w urzędowych publikatorach teleinformatycznych - Biuletynie Informacji Publicznej 
tych urzędów i w prasie lokalnej. Zgodnie z art. 49 § 2 Kpa, zawiadomienie poprzez obwieszczenie 
uważa się za dokonane po upływie czternastu dni od dnia, w którym nastąpiło publiczne obwiesz-
czenie;
- strony niniejszego postępowania mogą się zapoznać z aktami sprawy (po uprzednim telefo-
nicznym umówieniu) w siedzibie Starostwa Powiatowego Delegatura w Trzciance, w Wydziale 
Architektury i Budownictwa przy ul. 27 Stycznia 42, 64-980 Trzcianka pokój nr 18 tel. 67 253 01 60 
wew. 2181 w terminie 14 dni od dnia publikacji niniejszego obwieszczenia w godzinach od 7:30 do 
15:30; oraz składać ewentualne wnioski, uwagi lub zastrzeżenia.;
- niniejsze obwieszczenie stanowi dopełnienie obowiązku wynikającego z art. 10 Kpa.

Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki

Motomikołajki
Członkowie Klubu Motocyklowego „Luźne Tłoki” wspólnie 

z mieszkańcami gminy Lubasz i strażakami OSP zorganizo-
wali wyjątkowe wydarzenie, w ramach którego, wraz z Fun-
dacją Złotowianka zbierano środki finansowe na nowy wózek 
dla mieszkanki gminy Lubasz Oli Ortel.

Świąteczny nastrój udzielił 
się wszystkim obecnym. By-
ły dźwięki świątecznych prze-
bojów, pyszne wypieki, zupa, 
zwiedzanie remizy i parada po 
ulicach Lubasza. Motomikoła-

je rozdawali cukierki, wybrano 
również najpiękniej ustrojony 
motocykl. Dziękujemy wszyst-
kim zaangażowanym i gratulu-
jemy pomysłodawcom!

SZYMON SZWED

Przed remizą OSP w Lubaszu

Różne

Kupię traktor 360 lub 363P oraz przyczepę 
wywrotkę. Tel. 664 838 486

Sprzedam akumulator na gwarancji 44Ah. 
Tel. 608 022 089

Opieka nad dziećmi i osobami starszymi. 
Tel. 505 803 299

Sprzedam kuchenkę na naboje. Tel. 608 
022 089

Kupię przyczepę - wywrotkę. Tel. 664 
838 486

Sprzedam opony zimowe 145/70/13. Tel. 
608 022 089

Sprzedam rowery 20’, 26’. Tel. 608 022 
089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 
888 252 767

Usługi, praca

Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, 
placów budowy. Tel. 600 738 201

Korepetycje z języka francuskiego na każ-
dym poziomie zaawansowania. Tel.604 
517 801

Ogrodzenia metalowe, bramy, balustrady 
(również kompleksowo). Tel. 539 657 053

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki

Sprzedam lub wydzierżawię budynek 
mieszkalny, gospodarczy w Zofiowie. Tel. 
49 157 587 157 64 po 16.00.

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Szukam mieszkania 2 pokojowego do 
wynajęcia. Tel. 881 779 554

Sprzedam lub wynajmę lokal handlowy 
w centrum Czarnkowa o pow. 50m2. Tel. 
698 692 213

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy 
w centrum Czarnkowa (deptak) 120m2. 
Tel. 698 692 213

232.
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 112
Czarnków – 47 77 48 200
Drawsko 

 

– 47 77 48 360
Krzyż Wlkp.  – 47 77 48 330
Lubasz  – 47 77 48 350
Trzcianka  – 47 77 48 400
Wieleń  – 47 77 48 340

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR

 

 Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 13 grudnia
16.00 Świąteczna niespodzianka (Norwegia; dubbing; l.6+; 1.18)
18.00 Bella i Sebastian: nowe pokolenie (Francja; lektor; l.7+; 1.36)
środa 14 grudnia
15.30 Dziwny świat (USA; dubbing; b.o.; 1.42)
17.45 Dziwny świat (USA; dubbing; b.o.; 1.42)
20.00 Święta inaczej (Polska; l.13+; 1.52)
czwartek 15 grudnia
15.30 Dziwny świat (USA; dubbing; b.o.; 1.42)
17.45 Dziwny świat (USA; dubbing; b.o.; 1.42)
20.00 Święta inaczej (Polska; l.13+; 1.52)
piątek 16 grudnia
16.00 Avatar: Istota wody (3D; USA; dubbing; l. 12+; 3.10)
19.45. Avatar: Istota wody (3D; USA; napisy; l. 12+; 3.10)
sobota 17 grudnia
12.30 Avatar: Istota wody (2D; USA; dubbing; l. 12+; 3.10)
16.15 Avatar: Istota wody (3D; USA; dubbing; l. 12+; 3.10)
20.00 Avatar: Istota wody (3D; USA; napisy; l. 12+; 3.10)
niedziela 18 grudnia
12.30 Avatar: Istota wody (2D; USA; dubbing; l. 12+; 3.10)
16.15 Avatar: Istota wody (3D; USA; dubbing; l. 12+; 3.10)
20.00 Avatar: Istota wody (3D; USA; napisy; l. 12+; 3.10)
poniedziałek 19 grudnia
16.00 Avatar: Istota wody (3D; USA; dubbing; l. 12+; 3.10)
19.45. Avatar: Istota wody (3D; USA; napisy; l. 12+; 3.10)

Avatar: Istota wody
Akcja filmu Avatar: Istota wody rozgry-
wa się ponad dziesięć lat po wydarze-
niach z pierwszej części, która okazała 
się najlepiej zarabiającym filmem w hi-
storii kina (2,8 mld dolarów). To wido-
wiskowa opowieść o rodzinie Jake’a 
i Neytiri oraz ich staraniach, by zapew-
nić bezpieczeństwo sobie i swoim dzie-
ciom, pomimo tragedii, których wspól-
nie doświadczają i bitew, które muszą 
stoczyć, aby przeżyć. Pandorę znów 
napada wroga Administracja Rozwoju 
Zasobów w poszukiwaniu cennych mi-
nerałów. Rodzina Sully zmuszona jest 
opuścić swoją dotychczas zaciszną 
wioskę, by szukać pomocy u innych 
plemion zamieszkujących planetę. Tra-
fiają na rafę i przystosowują się do ży-
cia w oceanie, gdzie toczy się znaczna 
część akcji filmu.

Święta inaczej
Rodziny i prezentów się nie wybiera. 
Ewa jest perfekcyjną panią domu. Do 
Świąt szykuje się już od wakacji i nie 
przyjmuje do wiadomości, że coś może 
pójść nie tak. Nic więc dziwnego, że 
gdy w przeddzień wigilii odkrywa, że jej 
małżeństwo jest bajką, w którą wierzy 
już tylko ona, poukładany lśniący świat 
wali jej się na głowę. Trafiona w serce 
z dużego kalibru po raz pierwszy w ży-
ciu postanawia zrobić coś naprawdę 
spontanicznego: rzuca wszystko i wsia-
da do pierwszego lepszego pociągu 
w nieznane. Tropem zaginionej matki 
ruszają jej dzieci: nastoletni Dorian i je-
go starsza siostra Emma. Przedzierają 
się przez zaatakowany śnieżycą kraj, 
by odkryć zaskakującą prawdę: że 
Święta warto spędzić zupełnie inaczej, 
a może nawet całe życie...

Nowa produkcja Walt Disney Anima-
tion Studios to pełna przygód podróż 
w głąb zupełnie niesamowitego świata 
zamieszkanego przez najdziwniejsze 
stwory, w którym nic nie jest takie, 
jakie by się mogło wydawać. Czy skłó-
cony klan Klanów, rodzina odkrywców 
i poszukiwaczy przygód zdoła się do-
gadać i wypełnić najważniejszą misję 
swojego życia?

Dziwny świat

Urodzaj na dziewczynki 
z zapałkami

Już po raz 24 w Czarnkowie w przededniu Świąt Bożego Na-
rodzenia Miejskie Centrum Kultury organizuje akcję charyta-
tywną „Urodzaj na dziewczynki z zapałkami”. To już czarn-
kowska tradycja, że tego dnia miasto staje się piękniejsze. Po 
ulicach chodzą uśmiechnięci przechodnie, słychać kolędy, 
a na każdej, nawet najkrótszej uliczce, można spotkać zmar-
znięte i zmęczone, ale radosne dziewczynki z zapałkami.

Wzorem literackiej bohaterki 
na ulicach Czarnkowa pojawią 
się dziewczynki z czarnkow-
skich „podstawówek” ze specjal-
nie przygotowanymi pudełkami 
świątecznych zapałek. Pudełka 
oznaczone są rysunkiem dwóch 
postaci z wyciągniętymi ręko-
ma. Ten znak towarzyszy akcji 
od samego początku. Jest sym-
bolem pomocy potrzebującym. 
Zebrane środki przeznaczane 
były dotychczas na różne cele: 
przygotowywano słodkie paczki 
dla najuboższych mieszkańców 
miasta, pomagano głodującym 
dzieciom w Zambii, rodzinie, 
która straciła dom w pożarze, 
dziewczynce chorej na białacz-
kę, niesłyszącemu chłopcu, 
rodzeństwu z chorobą nowo-
tworową i 500 - gramowemu 
wcześniakowi. W tym roku, jak 
zawsze, cel jest szczególny. Nie-
opodal nas, w Czarnkowie, na 
pomoc czeka sześcioletnia Ana-
stazja. Urodziła się z małogło-
wiem, napięciem mięśniowym, 
ze zrośniętymi paluszkami u 
rączek i nóżek. Dziewczynka 
jest po 4 operacjach i ciągle 

wymaga rehabilitacji oraz za-
kupu urządzenia, które nazywa 
się „mówik”. Jest to specjali-
styczny zestaw do komunikacji 
alternatywnej dla osób z nie-
pełnosprawnością ruchową. 
Stąd też pomysł, aby wspólnie 
z Państwem i dziewczynkami z 
zapałkami w ramach tegorocz-
nej akcji pomóc właśnie Ana-
stazji. Dlatego już dziś Miejskie 
Centrum Kultury w Czarnkowie 
serdecznie zaprasza do udziału 
w tym pięknym przedsięwzię-
ciu, które w tym roku odbę-
dzie się w piątek, 16 grudnia, 
w godzinach 12.00 - 17.00 na 
terenie całego miasta. Central-
nym punktem akcji będzie Plac 
Wolności i jego najbliższe okoli-
ce. Tu będzie można posłuchać 
kolęd, napić się ciepłej herbaty 
z cytryną i otrzymać słodki pre-
zent od Gwiazdora. Na ulicach 
spotkać będzie można uczenni-
ce czarnkowskich szkół, które 
zachęcać będą przechodniów 
do nabycia choćby jednego pu-
dełka zapałek. Tradycyjnie za-
pałki zostały zakupione przez 
czarnkowską firmę „Dora Me-
tal”. Warto wesprzeć tę akcję 
i wrzucać do puszek, ile kto 
może. Wieść niesie, że zapale-
nie świeczki na wigilijnym stole 
taką magiczną zapałką, gwa-
rantuje rodzinne szczęście. Ten 
dzień daje radość wszystkim: 
wolontariuszom, organizato-
rom, obdarowanym i uczest-
nikom.

Całą akcję tradycyjnie za-
kończy otwarcie żłóbka, któ-
ry od kilku lat zdobi centrum 
Czarnkowa w okresie Świąt Bo-
żego Narodzenia. Zapraszamy 
wszystkich serdecznie. Bądźcie 
z nami, pomóżcie Anastazji. To 
jest najlepszy czas, aby zanim 
zasiądziemy do wigilijnego sto-
łu, podzielić się darem naszego 
serca. pz

W tym roku zebrane pieniądze
zostaną przekazane na pomoc

ANASTAZJI z Czarnkowa

16 grudnia (piątek) 2022 roku
 ulice Czarnkowa od godz. 12.00

Finał o godz. 17 na Placu Wolności:
 koncert kolęd Czarnkowskiej Orkiestry Dętej
 otwarcie złóbka bożonarodzeniowego
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 50/1338

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 23 grudnia 2022 r.

HASŁO:
C-5, F-18 / N-12, O-5, B-13, K-4, M-
-17, B-3 / K-19, G-3, E-22, F-4, L-1, 
N-12, N-19, M-2 / E-7, C-10 / G-18, 
I-4, N-7, D-9, K-7, J-4, B-3, O-20, N-

-19, L-15

Baran: W uczuciach bez specjalnych 
uniesień i niepokojów. W stałych 
związkach zapanują zgoda, zaufa-
nie i harmonia. Osoby samotne mo-
gą liczyć na miłość od pierwszego 
wejrzenia. W sprawach zawodowych 

spowolnienie. Nie będzie nadgodzin, projektów 
na ostatnią chwilę, zaskakujących wypadków. 
Warto wykorzystać ten czas na projektowanie 
świąt. Oprócz potraw i prezentów trzeba ko-
niecznie ustalić miejsce wigilijnego spotkania.

Byk: Twój wdzięk i bezpretensjonal-
ność sprawią, że wokół ciebie zaroi 
się od adoratorów. Łatwo zyskasz 
czyjąś sympatię, a i sama szybko 
ulegniesz fascynacji. Czy jednak bę-
dzie to miłość, jakiej szukasz, pokaże 

czas. W stałych związkach więcej czułości i na-
miętności. Być może to atmosfera zbliżających 
się świąt ma wpływ na intensywność uczuć. 
W pracy możliwa przedświąteczna nerwówka, 
ale tylko dla tych, którzy wcześniej pozwolili 
sobie na zawodowe lenistwo.

Bliźnięta: Twoje życie nabierze bla-
sku, będziesz przodować w towarzy-
stwie, zyskasz popularność, nowe 
znajomości, nawiążesz przyjaźnie, 
a nawet spotkasz swoją miłość. Pod-
piszesz ważne umowy, otrzymasz cie-

kawe propozycje, zaczniesz realizować ważne 
projekty. Kondycja Cię nie zawiedzie, pamiętaj 
tylko o aktywnym wypoczynku, najlepiej na 
dworze. Uważaj jednak na zdradliwą pogodę. 
Ubieraj się adekwatnie do panujących warun-
ków atmosferycznych.

Rak: Wiele okazji do spotkań i im-
prez. W miłości dopisze Ci szczę-
ście. Nawet jeśli nie zakochasz się 
od pierwszego wejrzenia, to zyskasz 
obiecujące znajomości. Pary również 
nie będą mogły narzekać na brak na-

miętności. Nadchodzi okres harmonii i pełnego 
zrozumienia. Obowiązki zawodowe traktuj po-
ważnie, bo zbliżający się koniec roku wymagać 
będzie domknięcia kilku ważnych spraw. Pomo-
że Ci w tym niezła forma intelektualna. 

Lew: Nie narzekaj na brak uczucia. 
Rozejrzyj się wokół siebie i popatrz ile 
życzliwych osób Cię otacza. Zamiast 
rozpaczać nad swoim losem daj coś 
od siebie. Możliwa nowa, obiecują-
ca znajomość i udany związek. Nie 

przesadzaj z używkami, racjonalnie się odży-
wiaj, wysypiaj i prowadź higieniczny tryb życia. 
Pomoże Ci to w pracy, która w ostatnich dniach 
roku stanie się nieco bardziej wymagająca. Je-
żeli jednak działać będziesz z uporem i konse-
kwencją, to ze wszystkim sobie poradzisz.

Panna: Życie towarzyskie przestanie 
Cię bawić tak jak dotąd. Skupisz 
się na sobie, pochłoną Cię domowe 
obowiązki, sprawy rodzinne i rodzi-
cielskie. To zrozumiałe i usprawie-
dliwione w okresie zbliżających się 

świąt. W pracy wiele osiągniesz dzięki dobrej 
organizacji. Bądź wyrozumiała dla współpra-
cowników, częściej chwal, a rzadziej krytykuj. 
Nie zapomnij też o odpoczynku, gdyż w wirze 
domowych i zawodowych obowiązków łatwo do-
prowadzić organizm do wyczerpania.

Waga: Uśmiechem i miłym gestem 
łatwo zjednasz sobie sympatię i za-
ufanie innych. Zyskasz przyjaciół, 
a może nawet się zakochasz. Jeśli 
tak będzie, to dbaj o tę miłość, bo 
naprawdę warto. O interesy możesz 

być spokojny. Podejmiesz trafne decyzje. Trzy-
maj się swych zasad i nie ulegaj zmiennym tren-
dom i koniunkturom. Widać przypływ gotówki. 
Pamiętaj, żeby się nią podzielić, a zbliżające się 
święta do doskonała ku temu okazja.

Skorpion: Staraj się łagodzić wsze-
lakie konflikty, zwłaszcza rodzinne, 
o co w przedświątecznym rozgardia-
szu bedzie wyjątkowo łatwo. W naj-
bliższym czasie nie spodziewaj się 
wielkiej miłości. Poznasz natomiast 

sporo ciekawych ludzi. Nie mów głośno o swoich 
sprawach i zamierzeniach zawodowych, czujnie 
obserwuj konkurencję. Zanim zainwestujesz 
swoje oszczędności, wszystko dokładnie prze-
analizuj. Ubieraj się ciepło, nawet jeśli to tylko 
droga z budynku do samochodu.

Strzelec: Teraz zawartym znajomo-
ściom gwiazdy nie wróżą długiego 
żywota, będą to krótkie fascynacje. 
W stałych związkach natomiast du-
żo czułości i wzajemnej ufności, co 
spotęguje jeszcze wspólne planowa-

nie świąt. Warto jednak wykazać choć odrobinę 
elastyczności w dziedzinie wyboru potraw do 
przygotowania czy prezentów do kupienia. Za-
dbaj o harmonijną współpracę. Oszczędzaj pie-
niądze. Pamiętaj też o profilaktyce zdrowotnej, 
staraj się wypoczywać i racjonalnie odżywiać.

Koziorożec: Po nieudanych roman-
sach pozostaną tylko wspomnie-
nia. Nowej miłości teraz nie widać, 
dlatego większość wolnego czasu 
poświęcisz rodzinie i przyjaciołom. 
Odniesiesz spore sukcesy w pracy 

zawodowej i twórczych działaniach domowych. 
Bądź ostrożna. Nie igraj niepotrzebnie z losem 
i unikaj ryzykownych sytuacji. Dotyczy to każ-
dej dziedziny życia, od dbałości o zdrowie po 
niekontrolowane wydatki.

Wodnik: Masz szanse na nowe zna-
jomości. Jeśli się nawet nie zako-
chasz, to zyskasz przyjaciela lub 
cenną znajomość. Nie siedź w domu, 
korzystaj z okazji i udzielaj się towa-
rzysko. Zwłaszcza w interesach i de-

cyzjach finansowych postaw na intuicję. Ubieraj 
się stosownie do aury, chroń organizm przed 
infekcjami, odżywiaj się zdrowo. Szczególną 
ostrożność i wstrzemięźliwość zachowaj podczas 
zakupów, gdyż przedświąteczne promocje mogą 
zawrócić w głowie.

Ryby: Choć będziesz miała dobre in-
tencje, to i tak w Twoim związku mo-
że dochodzić do napięć. Lepiej zrobić 
krok w tył, niż szukać konfrontacji. 
Samotni zyskają nowych znajomych 
i przyjaciół. Prawdopodobne flirty 

i romanse. Wymarzony moment na realizowanie 
długofalowych przedsięwzięć. Szansa na ko-
rzystną zmianę pracy. Dbaj o zdrowie, ponieważ 
w tym okresie jesteś wyjątkowo podatna na in-
fekcje i wirusy. Nie rezygnuj jednak z aktywnego 
wypoczynku na świeżym powietrzu.

Poziomo:
A. zdobi sukienkę  * tkanina 
na farmerki  * kobiecy kostium 
ze spodniami  C. maszyna od-
lewająca całe wiersze  * wykaz 
z rubrykami  * bukiet z japoń-
skiej kwiaciarni  D. narząd 
do tuczenia konia  * lewy lub 
prawy jezdni  E. podobny do 
aksamitu  * rękawiczka do 
połowy palców  * w nim skar-
by filatelisty  F. Niemiec na 
polskim tronie  * przywódca 
rewolucji kulturalnej  G. gło-
dowy ucisk w dołku  * karo u 
sukni  I. w królewskiej sypialni  
* pożarowa zorza  J. państwo z 
Przylądkiem Dobrej Nadziei  * 
kucharz w kajucie  K.  kobie-
cy kostium ze spódnicą  * do 
łączenia części metalowych  L. 

krętacze owijają w nią słowa  
M. cumują tam statki  * kołek 
w płocie  N. rośnie na mokra-
dłach  O. kuloodporne wdzian-
ko  * do odmierzania ziarenek
Pionowo:
1. bałwan z grzywą piany  * 
przybudówka przy domu po-
kryta dachem  2. sztuczne 
włókno otrzymywane z celu-
lozy  3. baty od taty  * miasto 
nad Mleczną  4. krótkie włók-
na bawełny nie nadające się 
do przędzenia, używane jako 
surowiec do produkcji celulozy 
oraz jako wyściółka tapicer-
ska  5. czołowi działacze par-
tii  * gruby sznur skręcony z 
włókna  6. elitarny hitlerowiec  
7. stare, podniszczone palto  
* siedziba najwyższych władz 

Rosji  9. jądro + elektrony  * 
druga w greckim alfabecie  11. 
falbanki pod szyją  * dźwięk 
wśród niezadowolonej publi-
ki  13. włókno na rajstopy  
* z marynowanymi grzybkami 
w środku  15. zatrzask przy 
kurtce  * herbaciany stan w In-
diach  17. fałdka na spódnicy  
* ozdobny pasek przy płaszczu  
18. kuchenna chłodnia  19. 
specjalny jadłospis dla łakom-
czucha  * najlepsza nagroda 
dla artysty  20. leśne poletko 
do uprawy sadzonek  21. wi-
zerunek zawodowy artysty  * 
nie należy do istot żywych  22. 
wąski paseczek materiału do 
obszywania garderoby  23. po-
zostaje po brykietach  * rytual-
ny posiłek wolnomularzy

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 48/1336
„Kara to rodzaj

lekarstwa”
nagrodę otrzymuje:
Kaja Stelmaszyk

Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

ul. Sikorskiego 1A/3 - Miejskie Sukiennice
(naprzeciwko Chaty Polskiej)

* ekspresowe wywoływanie zdjęć, * zdjęcia do dokumentów, * zdjęcia ślubne
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Program Priorytetowy
„Czyste Powietrze”

Gmina Krzyż Wielkopolski w ramach podpisanego porozumienia z Wojewódzkim 
Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu realizuje 
zadania dotyczące Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”.

Mieszkańcy gminy Krzyż Wielkopolski mogą uzyskać wsparcie w procesie wy-
pełniania, sprawdzania, a także złożenia wniosku o dofinansowanie w ramach 
rządowego Programu Priorytetowego Czyste Powietrze. Do zadań Gminy należy 
m.in. udzielanie informacji o programie osobom zainteresowanym złożeniem 
wniosku o dofinansowanie, wsparcie wnioskodawców w zakresie przygotowania 
przedmiotowego wniosku, a także jego przyjęcie w siedzibie Urzędu Miejskiego 
i przekazanie do WFOŚiGW w Poznaniu.

Gminny punkt informacyjno-konsultacyjny programu „Czyste Powietrze” 
czynny w godzinach pracy Urzędu: poniedziałek od 08:00 do 16:00,
                                                        wtorek-piątek od 7.30 do 15:30.
Informacje również można uzyskać pod numerem telefonu 531 216 115.

  Zachęcamy do bezpłatnego korzystania
  z usług Punktu Konsultacyjno - Informacyjnego.
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